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INTRODUCTION 

this piihlicaitoii is the iiiieteenh1i in the annual 
set cs "Principal Taxes and Rates". The purpose of the 

s to present concise data on the more important 
ic~c it , ic-producing taxes imposed in Canada. 

I lie format of this edition has been designed to 
tae;l;ijie comparisons of like taxes in different juris-
dictions. 

The publication is divided into four parts, as 
follows: 

Part I: Income, gift and estate taxes and suc-
cession duties, levied k federal and promncial govern-
tielits. 

Part II: Custom duties, excise and general sales 
taxes. 

Part III: Other important taxes and rates levied by 
provincial and territorial governments. 

Part IV: Real property taxation expressed as a 
percentage of market value for selected municipalities in 
Canada. 

All quoted taxes and rates are those that were 
:iiiiiouiicetl plior to .1 	. I 	I 

GENERAL COMMEN [ARY 

(ijiada is a ftderal state with a central government 
aid ten provincial governments. In 1867 the principal 
colonies of the British Crown in North America joined 
together to form the nucleus of a new nation, and the 
British North America Act of that year became its 
written constitution. This statute created a central 
government with certain powers while continuing the 
existence of political subdivisions called provinces with 
po\ ers of their own, 

nder the British North America Act the Parlia-
itent of Canada has the right to raise "money by any,  
node or system of taxation" while the provincial legisla-
tures are restricted to "direct taxation within the prov-
ince in order to the raising of a revenue for provincial 
purposes'. Thus the provinces have a right to share only 
in the field of direct taxation while the federal govern-
nent is not restricted in any way in matters of taxation. 
Fhe British North America Act also empowered the 
provincial legislatures to make laws regarding "municipal 
institutions in the province". This means that munici-
palities derive their incorporation with its associated 
powers, fiscal and othci'wise, from the provincial govern. 
ment concerned. Thus, municipalities are also limited to 
direct taxation. 

A direct tax is generally recognized as one "which 
is demanded from the very person who it is intended or 
desired should pay it". This concept has limited the 
provrncial governments to the imposition of income tax, 
retail sales tax, succession duties and an assortment of 
other direct levies. In turn, municipalities, acting under 
the guidance of provincial legislation, tax real estate, 
water consumption and places of business. The federal 
iuvernment levies direct taxes on income, on gifts, and 
on the estates of deceased persons and indirect taxes 
such as excise taxes, excise and customs duties, and a 
sales tax. 

The increasing use by both the federal and the 
pioincial governments of their rights in the field of 
direct taxation in the 1930's resulted in duplication of 
administration and in some severe tax levies. In 1941, a 
fe de ral -provincial tax.sharing agreement was concluded 
to help finance the war effort. Its principal aim was to 

.111 orderl\ l wpomlion of ilircet taxes. lIe success 

of this initiative was such that a similar scheme was 
worked out between the federal government and most 
of the provinces after the end of the war. Since then, 
tax.sharing agreements have been periodically negotiated 
between the two levels of government, normally for 
five-year periods. Under the earlier agreements the par' 
ticipating provinces undertook, in return for compensa-
tion, not to impose, or permit their municipalities to 
use, certain of the direct taxes. Under the present 
arrangements the federal income tax otherwise payable 
in all provinces and the estate tax otherwise payable in 
three provinces are abated by certain percentages to 
facilitate the imposition of provincial levies. 

The current arrangements became operative on April 
1st, 1962 and were originally scheduled to terminate on 
March 31st, 1967; they have, however, been extended in. 
definitely, subject to termination on due notice, They 
aniount to a partial federal withdrawal from the field of 
direct taxation and a re-entry of all provinces into the va-
cated area. The federal personal income tax otherwise pay. 
able on income earned in a province and on income received 
by residents of all provinces (except Quebec) is reduced by: 

16 p.c. for the 1962 taxation year 
17 p.c. for the 1963 taxation year 
18 p.c. for the 1964 taxation year 
21 p.c. for the 1965 taxation year 
24 p.c. for the 1966 taxation year 
28 p.c. for the 1967 and subsequent taxation 

years. 

The tax abatements in respect of income earned in 
Quebec or received by a resident of Quebec are 44 P.C. 
for the 1965 taxation year, 47 p.c. for the 1966 
taxation year and 50 p.c. for the 1967 and subsequent 
taxation years. 

The federal government also reduces its rate of 
corporation incotne tax on the taxable income of cor-
porations earned in the provinces. The reduction was 9 
p.c. of taxable income earned in any province except 
Quebec and 10 p.c. of taxable income earned in Quebec 
for the years 1962 to 1966 inclusive. The additional I 
p.c. reduction in respect of taxable income earned in the 
province of Quebec for these years was to compensate 
tar the additional lax levied hs the piosice dine 11 11 s 
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period on corporation income to provide grants to 
universities. These provincial grants replaced federal 
government grants which in other provinces were paid to 
the universities by the federal government through the 
Canadian Universities Foundation. For 1967 and subse-
quent years, with the termination of direct federal finan-
cial assistance to universities, the abatement of the federal 
rate of corporation income tax is 10 p.c. of taxable 
income in all provinces. 

The federal government also abates the federal 
estate tax otherwise payable by 75 p.c. in respect of 
property situated in a province which levies its own 
death tax.' Only Ontario, Quebec and British Columbia 
presently levy death taxes in the form of succession 
duties. 

The original agreement was for a 50 p.c. abatement. 
However, at the conclusion of a federal provincial conference in 
late 1963, it was increased to 75 p.c. in respect of deaths 
occurring after March 31, 1964. Currently only the estates of 
dorniciliaries of British Columbia qualify for the full 75 p.c. 
abatement. Quebec and Ontario estates are temporarily eligible 
for only 50 p.c. because these two provinces have elected for 
the time being to take a payment from the federal government 
on account of the additional 25 p.c. abatement rather than to 
increase their succession duty rates. 

These reductions in federal income tax and estate 
tax do not apply to the Yukon or the Northwci 
Territories or to income earned outside Canada. The 
Yukon and Northwest Territories do not impose income 
or inheritance taxes. 

The provincial tax rates are not restricted to the 
extent of the federal withdrawal. The constitutional 
position of the provinces permits them unlimited use of 
direct taxes for the raising of revenue for provincial 
purposes. In four provinces (Prince Edward Island, Nova 
Scotia, Ontario and British Columbia) the provincial rates 
of personal income tax are equal to the federal abate-
ment; in five provinces (Newfoundland, New Brunswick, 
Manitoba. Saskatchewan and Alberta) the federal abate-
ment is exceeded; and Quebec, which has no personal 
income tax collection agreement with the federal govern-
ment, administers its own personal income tax under a 
rate schedule which is structured to give effect to the 
50 p.c. federal abatement. 

As part of the current fiscal arrangements the 
federal government has entered into tax collection agree-
ments under which it collects the provincial personal 
income taxes for all provinces except Quebec, and the 
provincial corporation income taxes for all provinces 
except Ontario and Quebec. 

NOTE 

In the tables following, the statutory authority, under 
which taxes are levied at the federal and provincial levels of 
government, has been indicated. The proper name of the statute 
or revised statute is ended by a semi-colon. Following in order, are 
the year during which the statute or revised statute was pub-
lished, its chapter, and a statement as to whether there have 
been subsequent amendments to it; i.e. Income Tax Act, 1961; 
1961, c 8, and amendments. 
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IN(OlL i\X 	F.l)Ll(AL 

ftc Ijiem: ii\ \cI 	1 	iii:id:i. IaN is Icvicd 
lie taxable income of individuals and corporations 

resident in Canada and on the taxable income of 
non-residents employed or carrying on business in Canada 
at any time during the year. A withholding tax at the rate 
of 15 P.c. is levied on dividends, interest (other than 
interest on bonds of. or guaranteed by, a Canadian 
government and issued after April 15, 1966, interest on 
certain bonds issued before December 20, 1966, and 
interest paid to certain exempt lenders) and similar 
payments from persons in Canada to non-residents. This 
tax is 10 p.c. on dividends paid by companies which have 
:i "degree of Canadian ownersliip'. The Income Tax Act 
also imposes a tax on the taxable value of gifts made in 
the year. Canada has entered into income tax conventions 
with fifteen countries in order to avoid double taxation 
and to prevent fiscal evasion. In addition to being subject 
to the standard income tax, the taxable income of 
individuals bears old age security and social development 
taxes and the taxable income of corporations bears old 
ace security tax. 

I or the 1970 taxation year, under the terms of the 
current federal - provincial fiscal arrangements, the federal 
government reduces its "basic tax" for individuals who 
reside or earn income in a province other than Quebec by 
28 p.c. This reduction is 50 p.c. for individuals who reside 

1 For the definition of "basic tax" see Table I footnotc I 
oll page 11 

or earn income in Quebec. The higher federal abatement 
for individuals in Quebec is to permit that province to 
levy its own taxes to raise revenue necessary to pay for 
the full cost of cer'aiii programs which are paid for in part 
by the federal government in other provinces. The federal 
government also reduces its corporation income tax 
otherwise payable by 10 p.c. of taxable income earned in 
a province. 

The temporary surtaxes of 3 p.c. on "basic' 
personal income tax in excess of $200 and 3 p.c. on the 
taxable income of corporations first imposed in 1968 are 
still applicable in 1970. 

The 1970 budget was presented to Parliament on 
March 12. 1970 and proposed very few changes in federal 
taxation. One announcement of note concerned the 
extension to the end of 1971 of the two-year post-
ponement of capital cost allowances for commercial 
buildings erected in certain urban areas of Ontario. 
Alberta and British Columbia. This measure had been 
introduced by the 1969 budget and was originally 
scheduled to terminate with 1970. Another announce-
ment of importance was to the effect that the accelerated 
capital cost allowance program for structures and equip-
ment acquired to prevent or reduce water pollution would 
be extended to the end of 1973 and that it would be 
broadened to include assets acquired primarily for the 
purpose of preventing or reducing air pollution 
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I UtI,i- I. Income, 6iR and F:stale 'I axes ieied by the Uoternment of Canada 

Statutory 	 Basis of Category 	
i 	authority 	I 	neasurement of lax 

Rato Exemptions, deduction... 
tax credits, etc. 	- 

income tax Income Tax 
	

Taxable income 
Act; 
	 of indlilduals 

(Part I), 
R.S. 1952, 
c 148, and 
amendments 

Income Tax "Basic' ' 	persona! income 
Act (Part IA) tax in excess of $200 

Income Tat Act investment income from 
(Part I) sources Outside Canada 

Income Tax Act Taxable income of 
(Part lE) (Social Individuals 
Development tax) 
Old Age Secu. Taxable income of 
rity Act; R.S. Individuals 
1952, v 
200. and 
ante ndments 

Income Tax Taxable income of cor- 
Act (Parts I porations resident in 
and ii) and Canada Or doing husi- 
Old Age Security 

Corporation income tax cx-
clasive of old age secu-
rity tax but before federal 
abatement' 

On certain payments and 
credits to non-residents 

Personal income tan schedule: 

tic on first $1,000 of taxat,le Income 
$ 	115 on $ 1,000 plus 14%on next $ 1.000 

250 "2,000" 17% 	" 	 •' 1,000 
420 	'' 3,000 	" 19% " 	 " 1,000 
610 " 4,000 " 22% " 	 " 2,000 

1,050 	" 6,000 	" 26% " 	 " 2,000 
1,570 	" 8,000 	" 30% " 	 " 2,000 
2,170 	" 10000 " 35% " 	 " 2.000 
2,870 " 12000 '  40% 	" 	 ' 3,000 
4,070 	" 15.000 	'' 45% 	'' 10.000 
8,570 	" 25 000 50% " ' 	 15,000 

16,070 	" 40,000 	' 55% 	" 	 '' 20,000 
27.070 	" 60,000 	" 60% " 	" 30,000 
45.070 	'' 90.000 	'' 65% 	" 	 '' 35,000 
67.820 	' 125.000 	'' 70% " 	 " 100,000 

137.820 	" 225.000 	" 75% " 	 " 75,000 
269,010 	" 400,000 	" 80% on et-ess 

3% 

applicable only In respect of 1988. 1989, and 
1970 taxable income) 

4% of "basic" personal Income tax 

2% of taxable income with maximum of $120 

4% of taxable Income with maximum of $240 

(a) 21% (including Old Age Security Tax of 3%) of 
the amount taxatile, if the amount taxal,le 
dor's not exceed $35,000 and 

(b) $7,350 plus 50% (Including Old Age Security 
tax of 3%) of the amount by which the amount 
taxable exceeds $35,000 

3% 
(applicable only in respect 011968, 1969, and 

1970 taxable Income) 

tO% on dividends paid to non-residents by corpo-
rations "hating a degree of Canadian Owner-
ship" 25 of voting equily stock) and on rentals 
of motion picture films and TV tapes; 

15% on inherent, dividends, maltagemenl fees, 
rents, royalties, alimony, patronage dividends 
and in all other instances 

15% 

is rates at tax range from 12% on a cumulative 
gift sum of $15,000 or less, to 75% Where the 
cumulative gift sum exceeds $200,000. The tax 
so computed is reduced by the amouni determined 
by applying the rates to the cumulative girt 
sum for the immediately preceding taxation year. 

Main exemptions and deductions from :utiil 
Income to arrive at taxable income' are 
For single status ................ .................... $1,000 
Formarried status ........ .......................... 2,000 
For each dependent child Including 

nephew or niece under 16 years 
ofage.................................................300 

For each other dependent (as de- 
fined by law and including de- 
pendent 	children, 	and 	wholly 
dependent 	brothers or sisters 
over 21 years of age 11 they are 
attending university and uncles 
oraxints) ..............................................550 

Taxpayer aged 70 years 01 age or 
over, an additional ............................500 

Charitable donations - up to 1055 of Income. 
Medical expenses In excess of 3% of In-

come, 
tJtiion or professional association member-

ship dues. 
In lieu of claiming deductions for charitable 

donations and medical expenses, an in-
dividual may claim a standard deduction of 
$100 without receipts. 

Individuals are allowed a credit against per-
sonal income tax up to 20% of dividenda 
received from Canadian tax-paying corpo-
rations. 

The "basic' personal income tax liability 
of an individual who is a resident of a 
province other than Quebec is abated by 
28%; that of an individual resident in 
Quebec is abated by 50%. In addition, a 
further "tax cut" of 20% of basic tartt (maxi-
mum $20) is provided as a tax reduction 
by the federal government to all taxpayers. 

Deductions from total investment 10cc' 
$2,400 or the total of personal exernyr 
whichever is greater plus allows)') 
table donations and medical expensi''.. 

Excltales rental income from real proper'. 

Corporations are allowed a tax rrpdil equal 
to 10% of their taxable earnings in any 
province.' 

- 

Exemptions: 
Interest on bonds or obligations issued 
after April iS, 1966 by lb.' Gos'ernmeni of 
Canada or any of the provinces by any 
agent of a province, educational institution 
or hospital with provincial guarantee or by 
any municipal or local government estab-
lished under provincial law. 
Interest on certain bonds issued before 
December 20, 1960. 
interest payments to non-residents who are 
exempt from income tax In own country 
of residence. 

Deductions from taxable income earned in 
Canada: 
Federal and provincial income taxes. An 
allowance in respect of net ittcreawes in 
capital investment in property in Canada, 

Exemptions: 
The first $2,000 per annum given to each 11,61-
vidual; a complete exemption for outright 
gifts and exclusive life interest to s spouse; 
an':''n;''. ,''I)()....................... 
tini.  

Income Tax Act 
(Part 1A) 

tlthholdlng tax 	Income Tax Act 
(Part 151) 

Income Tax 
Act (Part III) 

Gift tax 	Incrane Tan Act 
(Part IV) 

• 	.' 	't 	U 

ofits of non-resident cor-
porations carrying  on 
business in Canada 

umulative total or taxable 
part of all gifts (i.e. the 
aggregate of the taxable 
values of all gifts made 
after October 22. 1968, up 
to the end of the year 
for which tax is twiflt 
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I \ltI.I•, I. Income, Gift and Estate Taxes levied by the Government of Canada - Cnnc'tided 

L 	s. 
'i:ory 

,iiiWurity 
Basis of 

measurement of tax Rati 

Estate Tax Rate Schedule: 

Exemptions, deductions, 
tax credits, etc. 

t.io' i.is 	Estate Tax Act: Aggregate 	taxable Estates whose aggregate net value do not exceed 
Part If 	1958. value of estate of $ 	0 on 	20,000 • 15% on next 20,000 $50,000 are not taxable. (This figure of $50,000 

29, 	and a 	person 	dying 3,000 " 	40,000 	18% ' 	20,000 is 	not 	a deductible 	exemption hut simply an 
.uiiendments domiciled 	in 	Ca- 6,600 " 	60,000 • 21% " 	20.000 amount at or below which no tax is levied). 

nada 10,800 " 	80,000 	24% '" 	20,000 Main exemptions and deductions: 
15,600 " 	100,000 + 27% '' 	30,000 Bona (ide 	debts, reasonable funeral expenses 
23,700 " 	130,000 - 30% '' 	'' 	30000 and probate fees, (but not including solici- 
32,700 	'' 	160,000 	35% .... 40,000 tor's charges or the expenses of administer- 
46,700 " 	200,000 • 40% '' 	" 	50,000 ing property or executing any trust created by 
66,700 	' 	250,000 ' 45% '' 	50,000 the deceased). 
89,200 " 300,000 	50% " excess Gifts to approved charitable organizations in 

Canada. 
Gifts to federal, provincial or municipal gov- 

ernments. 
Outright 	gifts and exclusive life interests, in- 

cluding annuities and pensions passing to a 
spouse. 

The exemption for bequests to adult children is 
the lesser of $10,000 or the value of the be- 
quest. 

The exemption for bequests to children depend- 
ext because of age Is the lesser of the value 
of the bequest 	or 	$10,000 	plus 	$1,000 for 
each 	full 	year 	remaining 	until 	the 	child 
reaches 	age 	26. 	to a maximum 	additional 
amount of $25,000. 

The exemption for a child dependent because 
of infirmity is $10000 plus $1,000 times the 
number of years until he or she reaches 71. 

A tax abatement of part of the federal estate 
tax otherwise payable in respect of property 
situated in a province which levies its own 
succession duties. See commentary. 

tate Tax Act Aggregate 	taxable Same Tax Rate Schedule as above Main exemptions and deductions: 
Part U) valise of property Debts specifically chargeable to the property. 

situated InCanada A tax abatement of part of the federal tax 
of a person dying otherwise payable in respect of property on 
domiciled outside which provincial succession duty has been 
of Canada paid. The Act provides that an estate of an 

aggregate value of less than $5,000  be ex- 
empt and that the tax must not reduce the 
value of the property to Less than $5,000. 

f:sic tax" is personal income tax at full graduated rates after deduction of the dividend tax credit but before abatement for provincial income tax and 
social development and old age security taxes. 
commentary on page 	5, re Federal-Provincial Fiscal Arrangements. 

'c'rimmentary on page 'r for further information. 
01 ;:ig' 	' 	r' incoi "as : , fl'cflt0'flS with certain countries. 

sf :.' (::.sl 	- 	:' 	.-:: 	'. 	-s'.:. 	tax Convention, the amount is $15,000, retroactive to January 1, 	1959. 

INCOME TAX - PROVINCIAL 
In eserv ploviti,.e, a ta\ is levied on I he income of 

individuals who reside or, in the case of a non-resident of 
Canada, who earn income within its boundaries. With the 
exception of Quebec, this tax is computed as a percentage of 
the federal "basic tax",' and is collected by the federal gov- 
ernment under agreement with the provinces. In the prov- 
ince of Quebec, provincial income tax is levied at graduated 
rates that progress from 5.5 p.c. on the first $1,000 of 
taxable income to a maximum of 40.0 p.c. on the excess 
'S400.000. Current Quebec legislation provides for a tempo- 
rary surtax of 6 P.C. effective in 1968, 1969, and 1970. The 
determination of taxable income for Quebec tax purposes 
is based on exemptions and deductions which, with the ex- 
ception of deductions for dependent children eligible for 
family allowances, 2  are similar to those used for federal tax 
purposes. Quebec taxpayers who, if single, have a net income 
which does not exceed $2,000 or who, if married, have a 
net income which does not exceed $4,000, are completely 

For definition of "basic tax" see Table 1 footnote I on 
cc Ii. 

2 The province of Quebec has a family allowance program 
which supplements the federal program. The Quebec program pro-
videt for allowances which increase from $30 per annum for a first 
child to a maximum of $70 per annum for a sixth and for each 
.ittdit,onai child. The Quebec program is in lieu of exemptions for 

rvinciat income tax purposes for children eligible for family 
illo II1L'cS.  

relieved of provincial tax. The province of Quebec collects 
its own tax. 

Of the basic federal tax payable, provincial rates in 
1970 are as follows: Manitoba, 39 p.c.; New Brunswick, 
38 p.c.; Saskatchewan, 34 p.c.; Newfoundland and Alberta, 
33 p.c.; Quebec, under its own rate schedule, at the equi-
valent of 50 P.C. plus 6 P.C. of the provincial tax payable; 
all other provinces, 28 P.C. 

All provinces levy a tax on corporation profits derived 
from activities carried on within their jurisdictions. In all 
provinces except Ontario and Quebec, the provincial corpora-
tion tax is imposed and determined on the same basis as is 
the relevant federal income tax. In Ontario and Quebec the 
determination of taxable profits for purposes of provincial 
tax follows closely, but not exactly, the federal rules. 

The rate of tax in the provinces is as follows: Prince 
Edward Island, Nova Scotia, New Brunswick and British 
Columbia - 10 p.c.; Saskatchewan and Alberta 11 p.c.; 
Quebec and Ontario - 12 p.c.; Manitoba and Newfound-
land - 13 P.C. 

All provinces except Quebec and Ontario have signed 
agreements with the federal goverflment for the collection of 
provincial corporate income taxes by the federal government. 
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Prince Edward Ixtand 
Nova Scotia 

P.E.I. - The Irtcome Tax 
Act, lOOt, 	(second 
session) c 1, 	and 
amendments. 

N.S. - Income Tax Act, 
RS 1967, c 134 and 
amendments. 

Taxable income of mdi-
viduals 

28% of federal ''basic 
tax'' levied under the 
Income Tax Act (Cx-
noda). 

Neil Brunswick 

income Tax Act. 1961; 
1961-62. c 2, and 
amentmi'nt.s, 

taxable i niome at sIlt-
viduals 

38%of federal ''basic 
tax" levied under the 
Income Tax Act (Ca-
nada). 

Eftecttve April 1,1969. 
the rate Increased to 
38%. 

income Tax Act, 1961; 
1961-62, c 2, and 
amendments. 

Taxable income of cor-
porations 

10% 

Newfoundland 

The Income Tax Act. 
1961; (2nd session). 
No. 1, and amend-
ments. 

Taxable income of mIll-
vittuals 

3391of federal 	basic 
tan'' levied under the 
Income Tan Act (Ca-
nada). 

Effective July I. 1969,   
tite rate tncreased to 
33%. 

The Income Tax Act. 
1961; (2nd sessIon), 
No. 1, and amend-
ments. 

Taxable income of cor-
porations 

11 ,7, 
Effective January I, 

1969 the rate increased 
to 13% from t2%. 

P.E.I. - The income Tax 
Act. 1961; (second sea-
sion( c 1, and amend-
ments. 

N.S. - Income Tax .Acf; 
RS 1967, c 134 and 
amendments. 

Taxable Income of cor-
porations 

0% 

12 
	

PRINCIPAL TAXES AND RATES 

TABLE 0. Income Tax and Succession tjutips levied by Provrnces 

Quc hi' 

Provincial income Tax Act; R.S. 1964. c 69 and 
arnexdments. 

Taxahi 	in come 	f ind:i jrIaais 

5.5% on first $1,000  of taxable income 
55 on $ 	1.000 plus 	7.0% on next $ 	1,000 

125 	' 2.000 	' 	8.5% " '' 	1.000 
210 3.000 	'' 	9.5% 	'''' 1.000 
305 	'' 4.000 	' 	11.0% "" 2.000 
525 	'' 6,000 	" 	13 	% 	'' 	 '' 2.000 
785 " 8.000 	" 	15 	95 '' 	'' 2,000 

1.085 	'' 10.000 	17.5% '' 	 '' 2,000 
1,435 	'' 12.000 	20 	91 " 	'' 3.000 
2.035 	" 15.000 	" 	22.5% " " 	10,000 
4,285 	' 25.000 	25 	95 '' " 	15,000 
8.035 40,000 	" 	21.5% " 	20,000 

13,335 	'' 60.000 	" 	30 	95 ' ' 	30,00t) 
22,535 	" 90,000 	' 	32.5% '' ' 	35,000 
33.910 	-, 125,000 	" 	35 	95 	' 	'' 100,000 
68.910 	-' 225,000 	" 	37.595 	" 	'' 175,000 

134.535 	' 400,000 	" 	40 	95 on remalxdorand 
a surtas of 6% on the provincial tax payable for 
the tax years 1968. 1969 and 1970. 
2% on Investment income orIginating outside oiCanada 

In excesx of the greater of $2,400 OR the total of 
personal exemptions. 

ExemptIons of tax are granted to every taxpayer whose 
net Income does not 	exceed 	84.000 if 	claiming 
married status (or equivalent) and $2,000 in other 
cases. 

Corporation Tax 	Act; 	R.S. 	1964, 	t' 67, and amend- 
nprts, 

1 3 ci t% - paid-up 
$2610 $50 - place of ho'.. 

Other rates and/or bases of taxation apply to certain 
classes of corporations. Is. insurance, loan, 
navigation, telegraph. teleppinne, railway, natural 
gas, electricity, gasoline, liquor, brewery, and 
various public utltity companies. 

Succession DutIes Act; R.S. 1664, c 70, and amend-
ment. 

Retattonship: 
11 Direct line 
21 Collateral line 

(3) Strangers 
On estate: 

1.8% to 15% on direct line 
4% " 20% on collateral tine 

10% " 30% on strangers 
On Individual's stiave In estate: 

1 17, to 10% on direct line 
1% " 105, on collateral tine 
27, " 5% on Strangers 

Succession duties: 
9 
	Statutory alit hority 

to 	Basis............................................. 

IN 	Rates.......................................... 

12 Exemptions Direct line: 
Total exemption where aggregate value of estate 

does not exceed $75,000. and where ills entirely 
transmitted In direct line. 

Where an estate Is transmitted entirely In direct 
line, and where the value of the exiate exceeds 
$75,000, the succession duties that are paid must 
not lower the value of the estate to less than 
$75,000. 

Where only part of an estate is transmitted in direct 
line, and where the value of that part exceeds 
$75,000, the succession duties paidmx.sx not lit' 
the value of that pact of the estate transmitted 
direct tine to less than $75,000. 

The amount derived from the total contribution niac 
towards a pension plan and the reimbursement 
cintritiutions made towards such x plan lire 
eluded from the total value of the estate. 

Collateral lix": 
Aggregata alu,ni csl,iIe not :''e''tlintg $1.000. 



(11)1 ((\l., 	l'Rtt',I\( l.\l 	.\>1) "l'lF( 111' 	lI\I(II'Al. t,tt\ iI(\MI', I'. 

'I' tliI,l 2. Initrint' Fax and Su((esslI)II I)utle'.l lcstd by Pros inces 

0111 a: 

''me Ta.x A I; R.S.0. 1550, 

acteral ''('asIc tax' ,  tested 
5' 

Manitobu 

The Income Tax Act(Manitoba) 
1961, 2nd session, c I and 
amendments. 

Taxable income of individuals 

39% of federal "basic tax' •  
levied under the Income Tax 
Act (Canada). 

Saskatchewan 

The Income Tax Act; R.S.S. 
1965, c 62 and amendments. 

Taxable Income of individuals 

34% of federal ''basic tax' 
levied under the Income Tax 
Act (Canada). 

Alberta 

The Alberta Income Tax Act, 
1961 (2nd sessIon), c I and 
amendmentS. 

Taxable income of individuals 

33% of federal ''basic tax' 
levied under the Income Tax 
Act (Canada). 

British Columbia 
N". 

Income TaxAct, 1962; c 27, and I 
amendments. 

Taxable income of Individuals 
	

2 

28% of federal ''basic tax'' 3 
levied under the Income Tax 
Act (Canada). 

paul-up capital 
(minimum 650.00) 

ales and/or bases of taxation 
-, to Certain classes of cot-
:ans, i.e. banl, telegraph, 

• 	i,,es, airlines, 	insurance, 
and other transportation 

sties. 
v, . March 15, 1969. the place 
,s:ness taxes were repealed, 

Succession Duty Act; R.S. 1960, 
386, and amendments, 

1 ationship: 
Ii Direct line 
2) Collateral line 
:1) Strangers 

estate: 
1 1 % to 14% on direct line 

6% 	17% on collateral ltne 
2 1 o9r 	35% on strangers 

"7 individual's share in estate: 
1% to 153 on direct line 

13% on collateral line 
35% on strangers 

and 
surtax on tax for direct line 
surtax on tax for collateral line 
surtax on tax for strangers 

:lirvct line - aggregate value of 
property less than $50,000. 

'llaiera.l line — aggregate value 
'1 properly less than $20,000. 
'bless share of individual exceeds 
$10.000. 

vv(ll' n1 prop- 

Effective January 1, 1970, the 
rate increased to 39% from 
33%. 

The Income Tax Act (Manitoba) 
1961, 2nd session, c I and 
amendments, 

Taxable income of corporations 

13% 

EffectIve January I, 1970 the 
rate increased to 13% from 
11%. 

Effective January 1, 1970, the 
rate increased to 34% from 
33%. 

The Income Tax Act, R.S.S. 
1965, c 62 and amendments. 

Tsxable income of corporations 

11% 

The rate increased to 33% from 
28% effective July 1, 1969, 

The Alberta Income Tax Act, 
1961 (2nd session), c 1 and 
amendments. 

Taxable income of corporations 

11% 

The rate increased to 11% from 
10% effective July 1, 1969. 

Income Tax Act, 1962.c 27. and 4 
amendments. 

Taxable Income of corporations 
	Fi 

10% 
	

7 

An Act to Amend the Succeab 
	

9 
Duty Act: S.E.C. 1970, c 45 

Relatluxstttp: 
	

10 
(I) Direct line 
(2) Collateral line 
(3) Strangers 

On Individual's share of 
	

11 
value of estate: 
3% to 36% on direct line 
8% " 38% on collateral it 

13% " 40% on strangers 

Direct line - outright colles 	12 
exemption ta surviving spy 
and ,'hildr,'ntany age, .30, 
family boIse of nny value, 
ditional t'semprions, far 
home of any value, insurs 
to $25,000, and an annult 
pension of up to $250 a mo 
outright collective esemp 
to orphan children (any i 
$50,000 and insurance 
$25,000, other direct line 
gregate value of properly 
than $50,000. 

Collateral line—where aggre 
value of properly is less 
$25,000. 

Strangers—where aggregates 
of property is less tha 
$ 10,000. 

Elfeclive date April 1, 1 
xc 'p1 smev(im,'xl Ic' S,-t 

-i ['' 0 •  ' , l III 1 
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CUSTOMS DUTIES, EXCISE AND 
GENFRtL St LES TAXES 

I i 	niiieiiI of ( aiiad. 	IiIpcs a gelicral saIe 
the price of goods manufactured in Canada and on 

the duly-paid value of imported goods. The rate of tax on 
most commodities is 12 p.c. consisting of a 9 p.c. tax 
levied under the Excise Tax Act and a 3 p.c. tax levied 
under the Old Age Security Act. These taxes are payable 
by the manufacturer at the time of delivery to the 
purchaser, or by the importer at the time of importation. 
Most building materials are taxed at a lower rate of 11 p.c. 
(8 p.c. excise tax and 3 p.c. old age security tax). Full 
exemption is allowed on raw materials, a wide range of 
production goods, and on specified categories of con-
otnptnm goods and institutional purchases. 

in addition to the general sales tax, special excise 
l:i\e 	ij):)l\ to tohaueo produets, vines and a 

Ianie 01 V'i1uIiiptioii goods. I IILsc ia\es ai C iii1iosed at 

the manufacturer's level; some are specific and the 
remainder are ad valorem. 

Under the Excise Act duties are imposed on tobacco 
and alcoholic products (other than wine) made in Canada. 
Similar products of foreign origin are subject to customs 
tariffs of like amounts. 

All provinces, except Alberta, impose a retail sales 
tax on a broad range of consumer goods and services 
purchased. The rates vary from 5 p.c. to 8 p.c. and details 
are given in Table 4. Other miscellaneous provincial taxes, 
rates and Ices are suiumariicd in Pail Ill Table , 





I 	III 	I\I.. 	iII\l'1 	151 	t\I 'II 	I' 	ill 	\1i.I 	151 	il\I 	'.\II\i 

I Isluttrs 	I)utLcs, 	I 	\(IsI' 	.rtrI 	t.t'tier,tl 	7,tle".. 	I ,it" 	ii 	I Led 	b\ 	tilt' 	l,I)\ erIlIllelIl 

gory Statutory 
authority Basis and rate Exemptions, deductions, lax credits. etc. 

L'.Iolrls Customs Mainly ad valoremt  with some specific Three main sets of rates: The tariff schedules are too lengthy and complicated 
till. R.S. rates on most Imported goods. British preferential (lowest) to be summarized here. The 	rates 	applicahle to a 

1952, c 	60 1  Most— favoured - nation—under particular item may be obtained from the Department 
ad 316, special agreements with var- of National Revenue. 
ui amend ious cOutltrit'S 

1 	'015. General - apply 	to 	all other 
Imports 

\rise Tax insurance companies: net premium 	1091 Excluding 	insurance 	against 	marine 	risks, 	nuclear 
Act, (Part British or foreign companies not author- risks and life, personal accident or sickness incur- 

1. R.S. ized to transact business in Canada, ance. 
1)52. c 99, or non-resident agents of 	authorized 

100.319 British or foreign companies. 
nd 320 
r:d amend- TobaccoL - on domestic production: Not levied on imports, but the customs tariff on these 

Manufactured 	tobacco 	excluding 	ciga- per pound 	350 products is set at a rate to take intO account the 
rettes duties levied on domestic production. 

Cigarettes weighing not more than 3 lbs. per 1,000 	$4.00 
per 1,000 

Cigarettes weighing more than S lbs. per " 	 $5.00 
1,000 

Cigars ' 	 $2.00 
Canadian raw leaf tobacco when sold for per pound 	 10 

consumption 

Alcoholic products: These duties do not apply to denatured alcohol for use 
Domestic potable spirits on the strength per proof 	$14.25 in the arts and inrlustries. nor for fuel, light or power 

of proof distilled in Canada gal, or 	any 	mechanical 	purpose, 	nor do they apply to 
Non-potable spirits used in the 	manu- spirits used in the manufacture of vinegar, to certain 

facture of: spirits 	used tc' 	treat 	domestic 	wine, and to apirits 
Medicines, 	extracts, 	pharmaceutical $1.50 used 	in 	the 	manufacture 	of 	toilet preparations or 

preparations, etc. cosmestics subject to special excise tax. The CUS- 
Approved chemical compositions " 	 lSg toms Tariff applies equivalent duties on imports. 

Spirits 	sold 	to druggists and 	used 	in " 	 $1.50 
preparation of prescriptions 

imported spirits taken into bonded manu- '' 	 301 
factory, in addition to other duties 

Canadian brandy $12.25 
Beer per gallon 	42 

ii 	ueise Tax Radios per unit 	Greater of $2.00 
ct 	i' 	Act, (Partst Phonographs and T.V. sets ad valorem' 	153 

H.S.952 Tubes for radios, T.V., and phonographs per unit 	 10 
óo an"i' of a selling pric 	or duty-paid value up 

FliP and (ex. cathode raytubes) 
amend- Cathode raytubes ad valorem 	15% 
S'nts. Jeweltery, clocks, watches ' 	 10% 

Toilet articles and cosmetics " 	 10% 
Playing cards per pack 	 20 
Tobacco and smoker's accessories: 

Cigarettes per 5 	 3 
Cigars ad valoreni 	17% 
Matches " 	 10% 
Lighters per unit 	 l0 
Cigarettes holders, pipes, etc. ad valorem 	10% 
Tobacco — manufactured per pound 	 904 

Wines: Excluding Imports. Customs duties on imports are set 
Wines of all kinds containing 7% or less per gallon 	25t to take into account the taxes levied on domestic 

of absolute alcohol by volume production of wines. 
Non-sparkling 	wines 	containing 	more " 	 SUe 

than 7% of absolute alcohol by volume 
but not over 40% of proof spirits 

Champagne and sparkling wines " 	 $2.50 
Additional levy on wines: 

Wines of all kinds 	containing 	7% 	or per gallon 	2g This levy applies equally to domestic 	and imported 
less of absolute slchohol by volume wines. 

All other wines " 	 5 

An 'ad valorem" tax is levied as a percentage of the value of the goods, which, for tax purposes, includes customs duties In respect of imported goods 
scise duties in the case of tobacco and alcoholic products manufactured in Canada. Where an article is subject to the general sales tax and to the special 

• 	 tax, both taxes apply separately to the same value. 
Bringing together the taxes imposed on tobacco itroducts under the Excise Tax Act and the duties Imposed under the Excise Act, the total taxes on the 

ainc tobacco products are: 
'garettes - $10.00 per thousand (or 20t per pack of 20 cigarettes) plus the 12% sales tan at the manufacturer's level. 

It 	"ted Hus thr 	21 sal's Itit it 	the m 	facturir'" 1 
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TABLE 4. General Sales Taxes levied by the Government of Canada and the Provinces 

No. Category Government of Canada Newfoundland Prince Edward Island Nova Scotia 

General sales tax 
Excise Tax Act; (Part VI), The Social Security Assess- The Revenue Tax Act; 1960, Health 	Services 	Tax 	Act; 

R.S. 	1952, c 100 and 320, rnent Act. 1963; no.83, and c 36, and amendments. R.S. 1967. c 124 and amend- 
and amendments, amendments. ments 

Old Age Security Act: R.S. The Social Security Assess- 
1952, c 200, and amend- ment(Exemption)Act. 1961 
ments. no. 15. and amendments. 

2 Manufacturer's selling price Retail price Retail selling price general- Purchase price 
or 	duty-paid 	value 	of ly. but in some instances 
imports-ad valorum at consumer cost. 

3 A special rate of 11% 7% 7% 7%' 
is 	imposed 	on 	a 	wide 
range 	of 	building 	mate- 
rials 	(Rates 	include 	Old 
Age Security Tax of 3%) 

4 Exemptions 	include: 	Pro- Exemptions 	include: 	gaso- Exemptions 	include: 	food: Exemptions 	include: foods; 

Statutory authority .................... 

duction machinery and ap- line and fuel oil; vessels gasoline; 	fuels; 	01cc- gasoline 	and 	fuel 	oil; paratus 	and 	materials over 300 tons gross; boats triciiy; 	farm 	machinery meals 	priced 	at $1.00 or 
consumed 	or 	expended and apparatus 	for use In and 	equipment: 	fishing less; children's wear and a 
directly in the process of commercial fishing or pro- apparatus to be used 	in number 	of 	other 	consu- 
manufacture or production cessing of 	fishery 	prod- trade; 	drugs on 	doctor's meT 	goods, 	machinery, 

Rate 	.........................................12%. 

of 	goods; 	certain 	goods ucts; 	drugs 	on 	doctor's prescription; 	machinery, equipment 	and 	materials 

Basis 	......................................... 

used 	in 	commercial fish- prescription; sales to Fed- apparatus and raw mate- used 	in 	agriculture, fish- 
eries: equipment and 	ma- eral 	government; 	sales rials used directly in the ing, 	mining and manufac- 
chinery 	used 	in 	fanning; for 	delivery 	outside 	the production 	of 	goods 	for turing; 	tangible 	property foodstuffs: 	drugs; 	ap- province: 	seeds, 	feeds, sale; 	feeds, 	seeds 	and purchased by a municipal- 
pliances 	for 	the 	handi- fertilizers, farm equipment fertilizers: 	sales 	for 	de- Ity or agency thereof, and 

Exemptions 	............................... 

capped; 	healing 	fuels: and machinery; food; sales livery 	outside 	the prov- all purchases of 150 or less. electricity: most products and 	meals 	of less than ince; 	meals priced at $1 
of 	farms, 	forests, 	fish- 8. 	Specific 	exemptions or 	less; 	magazine 	and Effective April 4, 1969, the 
erles 	and 	mines; 	goods are 	allowed 	to 	certain newspaper 	subscriptions: tax increased to 7% from 
used by public hospitals; companies 	such as 	rail- children's 	clothing 	and " 

books, magazines, news- ways, 	mines, 	shipyards, footwear; commercial 	atr- Taxes levied underthis Act papers; certain goods pur- 
chased by municipalities; 

pulp 	and paper. etc.. for 
installation and expansIon 

craft; 	cigarettes 	and to- 
bacco: 	text 	books and 

are 	used 	in 	providing 
health 	Service8 	(hospital materials 	used 	in 	the of plant and equipment, school 	supplies; 	books benefits, 	medical 	car', construction 	of 	schools, 

universities 	and 	public Rate was effective April 	1, and articles used in the 
practice 	of 	religion; 	all 

etc.) 	for residents of 
libraries, 1968. purchases 	under 	11t. 

province. 
Effective May 14, 1969, the Certain 	exemptions 	are E10ctriCit)' 	is 	taxed 

tax was imposed 	on 	the allowed on equipment pur- follows under the 'H€'' 
following services: 	hotel chased by 	municipalities Insurance Tax Act": 
and 	motel 	room 	rentals; for roads, sewerage, drain- domestic use - .50c 
motor vehicle repairs and age 	and 	firefighting 	and month 
maintenance: furniture re- on 	capital 	outlay 	pur- commercial use - $1 
pairs and repairs to house- chases 	by 	schools and $30 per month 
hold 	appliances: 	long universities. 
distance 	telephone calls: 
and 	laundry 	and 	dry- Effective April 15. 1969, the 
cleaning services. tax increased to 7% from 



H •s 	 tgliuItiirai 
'.'ds and ss'r'cirs; sir- 

!arpaedlc 	appli- 
Hines; 	pri.iduction 
rr.nirinery 	and ap- 
Hirotus; goods cur-

• saved for the put-
p ye of being pro-

'sand; fahrlcalert 
manufactured into 
incorporated into 

.Hnody for sale; cur-
bases of foodsluffs; 
rugs on doctors 
nn'scrlptlon: macbin-

'rn and implements 
c fishing and farm-

is e; children's slOth-
eg; some chddren's 
orwear; hooks; 
hool supplies: to-

IjCO goods sold 
Or ConsUmption Out• 
rite the prs,vinu-e 
ii purchases of lit 

tess and meals 
riced at $1.00 or 

tetice April 1, 1968, 
hi' tan was levied on 
e p0cc of hi,tet and 

;rtel acecmiodnt tons: 
iv or April 1, 1969. 
it is levied on the 
rice of dry cleaning 

•rrdlaundry services. 
:;Htivp April 1, 1969. 
• I" rate stan increased 

niptions include: 
acids and shares of 

corporations; secu-
rlties: intangible 
property; beer; to-
bacco; gasoltrse 
fuel oil: foodstuffs; 
agricultural prod 
ucts; farm Imple-
fliefiLs and machIn-
ery; fishing appa-
ratus and tugs and 
ships to be used in 
trudy; drugs on doc-
tor's prescription; 
fares on transporta-
tins systems: ad-
mission prics-s to 
l,laces of amuse-
ment; sates to Fed-
eral and Provincial 
governments; hos-
pitals and churches: 
sales for delivery 
outside the prov-
ince; meals; books 
and periodicals; 
grain unclmitl reeds; 
cleaning products; 
coat; firewood: 
children's clothing 
all ci footwear optic-
al appliances:hear-
ing aids; dentures; 
and all sales 01 
lot or less; trarisac-
LIons made through 
the Canadian Com-
modity Exchange 
Inc.; debts, rights 
st action, incorlxcre-
.1 riglitv.annuities. 
aurance premi-

sirs; kerosene; ice. 
coral water. dis-
riled water or 
/;rnized water; 
.iies by judicial 
vi hority; tete-
rsiphic messages; 

- r;s, cargo ships 
sri passenger ships 

• user than pleasure 
rchts. 

5 ,  was increased 
1 rn 6%  to 8%. effec- 

Marc-h 17 1967. 

Exemptions include: 
Food products in-
cluding insulin and 
vitatnins; meals I 
$2.50 and under; 
gasoltne diesel 
fuel; fuel oil; coal: 
coke; wood; gas: 
electricity: farm Im-
plements; farm sup-
plies; agrtcutxural 
products; commer-
cial hosts and other 
fishing apparntus 
prescription drugs 
and optical apple 
anres artificial 
ltmtrv;henring aids, 
dentores; railway 
rolling stock; child-
ren's clothing arid 
footwear; school 
books: ccli giou sand 
educational pubti-
catiorts classroom 
supplies; newspa-
pers; subscription 
magazines; draught 
beer: tobacco; sales 
for delivery outside 
the province and 
sales of 20t and 
cinder. 

Buses used for urban 
public transporta-
tion; malerials pur-
chased by munict-
psli ties and certain 
builies for the con-
slruction of build-
itigs, etc.. are ex-
empt. 

Effective April 	I. 
1969, a special rate 
of tOSH was imposed 
on meals over 
$2.50. liquor. l,ot-
tIed beer. wine, 
and admissions- 

Etfective June 1, 1970. 
exemptions include 
the following wIles 
used directly in the 
manufacturing proc-
ess: tools attached 
to production mu-
ch inery that are used 
for milling, grinding, 
presstngand similar 
purposes, explo-
sives; and refracto-
ry matertals, such 
as fire bricks and 
retorts. 
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ebac 	I 	Otriari 	 Manitoba 	 Sash alchewan 	British Columbia 

cit-es and Edo- Retail Sules Tan Act; 
ri; Tax Act; RSNB 	R.S. 1964. c 71. 

c 213, and 	and amendments. 
rnendments. 

1 	' 	Retail price 

8% 

Retail price and rent Fair values 
of tangible personal 
prop erty. 

5% 

The Education and }tealth 
Tax Act; R.S.S. 1965, 
c 66, and amendments. 

Rh'titil price and rent of 
langible personal prop- - 
erly. 

5% 

The Retail Sales Tax The Revenue Tax Act; 
Act; 1960-61, c 91, 	1966-67, c- 57, and 
and amendments, 	amendmenl. 

Social Services Tan 
Act; R,S. 1960,c 391. 
and amendments. 

RetaIl price 

5% 

Exemptions include: agri-
cultural feeds; food and 
drink, not Including al-
cohol; meals less than 
$200; naturalwster. soles 
less than 26, children's 
clothes arid tointws-ars 
prescrIptIon drugs and 
medicainenls; optical ap-
pliances. artificial limbs. 
urtliopuedic appliances, 
hearing aids, dentures 
and repair thereof; plan is 
or aninrals and the 
products which conrcli-
tule food or drink; farm 
implements and farm ma-
chinery and repair parts: 
commercial fishing boats, 
fishing nets arid other 
apparalus used for com-
mercial fishing and re-
pairs thereof; commercial 
vessels of more than 
200 tons; fertilizers and 
weed control chemrcals; 
railway rotling stock and 
repair parts; books. 
newspapers andperiod-
ical publications: aircraft 
engaged inforeign or 
interprovincial trade and 
repair parts; production 
machinery used in the 
princess of manufacture of 
tangible personal Prop-
erty for vale or rendering 
a service; settler's ef-
fects: goods iaxed under 
The Amusemenls Act. 
The Tobacco Tax Act. 
The Gasoline Tan Act. 
The Motive Fuel Tao Act. 
or Part 1 of The Revenue 
Act, 1964: tangible per-
social property shipped 
oaiside the province; 
tangible personal prop-
erty (olber than motor 
vehicle) sold to a non-
resident of Canada arid 
taken permanently out of 
Canadawithin 30 days; 
processing or installation 
of tangible personal prop-
erty; reproduction of 
painted, handwritten or 
typewritten material by 
use of office photo-
copying: typewrittenma-
terial on a typewriter de-
signed for office use; 
telephoneservices under 
46g; binder twine, baler 
twine and baler wire; 
barbed wire; farm, hog, 
sheep and iroultry tence, 
when purchased for farm 
ass; school supplies: flo-
rist orders received from 
or sent 001 of the prov-
ince. Granaries are exempt 
from April 1, 1968, to 
July 31. 1970- (Repair 
parts for granaries, as 
well as the construction 
of granaries, are also 
exempt.) 

I Electricity, 	tele- 
phone, natural gas, coal 
and steam heat are ex-
empt from tax under The 
Revenue Tax Act. 1966-
67, but are taxable under 
Part t of The Revenue 
Act, 1964. 

Exemptions 	include: 
Agricultural 	products 
when sold by producer 
Ihereol, automatIc poul-
try-house Walerers and 
feeders: artificial limbs; 
baler twine; baling wire; 
barired wire when par-
s-tinned by a farmer, red' 
ding plants, hides, test-
ameittri. (nra.ys'r booh 
missals, hymn hooks; 
tninmier twine; bciok a, 
magazines, periodicals 
and phonograph records 
when purchased by sub' 
scrifit inn for dii ivery by 
mail: clay; earth, cast; 
coins; denial appliances; 
dentures; domestic fuel 
oil; drugs and medicines; 
equipmenl designed sole-
ly for the use of blind 
persons,cripples or 
chronic inca tmds; fans 
implements and farm ma-
cttinerc and parts: certain 
designated tans loots and 
comrrrodities; fence 
pickets when purchased 
try a farmer: fertilizer; 
fishing nets; electricity 
consumed for the purpose 
of hearing a home or olher 
other building when the 
heating is produced 
solely by the electricity; 
food and drink, except 
spirituouS, malt and 
vinous liquors, and 
meals; toruge crop seed; 
fuel petroleum products 
taxable under The Fuel 
Pelroleurrr Products Act; 
fuel petroleum products 
not laoutnle under the 
Fuel Petri,leum Products 
Act when purchased by a 
farmer for eonsxmpt ion in 
a tractor, combine, sta-
tionary engine, or farui 
truck; garden seed; grain; 
hearing aids; insecti-
cides, fungicides and 
herbicides purchased for 
use on a farm, railway 
right of way or by a muniii 

 or other similar 
authority for use on road-
ways or road allowances, 
liquefied petroleum gases 
used for heating and 
cooking in homes and 
buildings; matches; hula-
rat water, includtng ice 
and steam; newspapers; 
notes as defined in the 
Bank of Canada Act; opli-
c-al appliances; Ortho-
paedic appliances; rail-
way rolling stock, ties 
and steel rails: school 
tat and si- hotil reference 
books; shrubs; tangible 
personal property sold to 
a nori-resittext; tangible 
personal property In-
corporated into a finished 
product; tangihie person-
al property on which the 
tax has been previously 
paint (used goods Pur-
chased within Saskat-
chewan are not normally 
subject to the tan) tobac-
co; trees; uncancelled 

I Canada postage stamps; 
I weed control chemicals; 

L wood. 

- 

Exemptions are al-
lowed for food-
stuffs: confections: 
motor and heating 
fuels; farm equip-
meni and supplies; 
commercial 	fishing 
.'hiniii)nieitC 	pre- 
scrtllnion drugs and 
healtbi appliances; 
draught beer: sales 
to Federal Govern-
ment; sales for cou-
sumlition outuide of 
Prosince sales of 
less than 15g child-
ren's clothing aud 
footwear for children 
under the age of tIl; 
restaurant rueals; 
school books and sup-
plies; religious 
books; newspapers; 
periodicals and maga-
zines. 

Proceeds of this tax 
are used to finance 
proviiicial 	hospital 
insurance; 	health; 
welfare and other 
expend ilures, 
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PRINCIPAL TAXES AND RATES 

Table 5. Miscellaneous Provincial Taxes 

I 	 I  
N€'e!oundl-and 	 Prince Edsard 	 Nova Scotia 	 - 	New Brunswick 	 Quebec No, 	 island 

Theatres 	and 	amuse- 	Theatres.Cinemarogrsphs and 
rnents Act R.S. 1967, Amusements Act. R.s.N B 
c 304 and regulations. 1952.c228. and ame tidments. 

Admission price Admission price 

From: Theatre rates: 
564- 	704 .......... 54 up to25g 	....................2g 
714 -81.00 	..........104 From 254 to 	304......36 
over $1.00 	. ..... ... So '' 	Ito 	lOg ...... 	44 

extra for each addi- '' 	41c 	' 	 454 ...... 54 
tlonal 50g or frac- '' 	46c '' 	504......66 
non thereof. " 	 516 '' 	604 ...... 	'16 

616 " 	 704......86 
714" 	806...... 96 
81g '' 	90g......104 
914 " $1.00 	.....114 

over 	$1.00 	......11% 

- Other amusements rains: 
upio25g 	...................... 24 
from 264 to 	50g 	5g 
from 514 to $1.00 ........104 
and 54 for each additional 
500 or fraction thereof in 
excess of $1.00. 

Exemptions: 	Certain 	func- 
tions such as school enter- 
tuinment, agricultural fairs, 
etc. 

Amusement gas 

Statutory authority ........ 

Basis.............................. 

Rate................................ 

Exemptione and corn-
ments ......................... 

The Entertainment Tax Act 
was repealed September 1, 
1968. 

The Amusement Tax Act, 
1952: c 3, and amend-
Inent. 

Admission price 

'From: 
3le- 	404 ............24 
41t- 	454 ............3g 
460- 	604 ............SO 
6W- 	754 ............76 
764-81.00 	............104 
over $1.00 	............56 

extra for each addi-
tional SOC or frac-
tion thereof. 

Church.school and muni-
cipal functions and 
tickets costing up to 
304 are exempt. 

Fuel tax 

Statutory authority ieOaaoiine Tax Act. 1962: 
No. 55 and amendments. 

e Fuel Oil Tax Act, 1962; 
No. 76. 

e Gasoline Tax Act. 
5961, c 13, and amend-
ments. 

Gasoline and DieselOil 
Tax Act; R.S. 1967. 
c 117 and amend-
ments. 

iaoiine and Motive Fuel 
Tan Act; 1965, c 3, and 
amendments. 

Gasoline Ta-n Act; R.S. 
1964, c 74, and amend-
ments. 

Basis.............................. Per gallon 	 Per gallon 
	

Per gallon 
	

Per gallon 
	

Per gall.': 

Rate............................. 	Motor fuel-254 
	

Motor fuel-2lg 
	

Gasoline 	—214 
	

Gasoline —202 
	

Gasoline 
Fueloil - It 
	

Diesel fuel —274 
	

Motor fuel —234 
	

Diesel lu 
Aviation 

Exemptions and com-
ments.......................... 

Exemptions include gasoline 	'Aviation fuel and the fuel 
used 	by 	government dv- used 	in offshore fish- 
partments, 	municipalities, ins 	fleet 	exempted. 
members or the Diploma- Holders 	of 	valid 	per- 
to' 	Corps 	and 	aircraft mits issued by provin- 
In all motorized equipment cial treasurer may pur- 
(except 	trucks 	and 	au- chase marked gasoline 
(omobiles) 	used 	for agci- and/or diesel fuel tax 
cultural purposes; in 	trac- free. 
tørS. power saws, and saw- The tax increased to 21 mills used for logging nor- from 	184 	effe liv poses; in fish processing March 20. 1968. plants, 	certain 	manufac- 
turing plants, vessels and 
boats used in trade, plants 
to generate electricity and 
household applIances: 	as 
a household 	fuel; for the 
exploration 	and 	develop- 
ment of minerals up tothe 
point of production and for 
export from the province. 

Exemptions Include fuel oil 
used 	by 	vessels except 
pleasureboats, tugs, dred- 
ges and scows, also 	fuel 
oil used for domestic pur- 
poses 	or 	in 	Institutions. 
commercial buildings and 
manufacturing plants, and 
for 	export from the prov- 
irice. 

Gasoline 	tax was raised to 
254 from 20g per gallon as 
at April 1, 1968. 

e use of marked gas-
oline is restricted to 
industry. 

fectivo April 4, 1969, 
the tax on gasoline 
increased to 214 from 
t 94. 

Fuel used by fishermmt and 
farmers Is exempt as 
is fuel used other than in 
motor vehicles on public 
highways (except iii repair 
andconstruc (ton ofhridges 
and roads). Marked gaso-
line may he used by farm 
trucks that are unlicenced 
and used exclusively off 
the highway, 

Effective April 1. 1969, the 
tax on gasoline increased 
to 206 from 194. 

Full ta-n rpfiinds are.al-
lowedon gasoline 
used in the Operation 
of farm tractors, and 
fishing boats used In 
trade. Refunds of part 
of the tax are allowed 
on gasoline used In 
stationary engines 
(except gasoline used 
by farmers and fisher-
men). pumps to fight 
forest fires, aerial na-
vigation and as an in-
gredient of manufac-
tured products. 

Effective from March 
28. 1968 the rates in-
creased from 164 and 
224 respectively to the 
above quoted. 



\\I 	 \l'\I([Ij 

I \II I• 	\IL( t.  L.IIk'flU 	1 1 ruII1 I I .iI 	I 
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R.S.M. 1954, C 4, and tax section on nance, R.O. 1958. e 
amendments. page 33. 3. 

\dmission price Admission price 2 
F'rom: 10% 3 

612 	to 	64 	. 

65t 	67 	. 	 2 
68t 	700. 
71 	' 	 $1.00 	. 	 5% 
over 	$1.00 	. 	 10% 

: 	 • 

	

Admi ssion s priced at 604 ExemDtLons 	tnclude: 4 
or less are esempr. exh1h3Lons held 	by 

J 	I . an incorporated soci 
. 	 . ety, 	amaLeur 	uthre- 

tiCs, ann txhibLLons 
of works of art. 

The Gasoline Tax Act; The I'ul Petro- _:. 	. 	 • 	 • 

 

TheFuelOil Tax Gusoine Tax Act, 1948; R.S. Fuel 	Oil Tax Ordin- Fuel OU Tax Or- 5 
..O. 1960 	162. 	1963.c30and amend- leum Products Act1968,c33. 1960, 	C 	162, 	and amend- ance. 1968(4th sea- dinatice; 	R.O. 
uIanienthnents. 	ments. Act 	R.S.S. menrs. sion). C 2. 1956. 	c 40, 	intl 

Motor 	Vehicle 	The Motive 	End 	Tax 1965,c57, and 
amendmentt. tCo1ourl 	Oast'line 	Tax Act; amendments. 

telTax A 	R.S.O. 	Act; 	1963. C 48, and I 	R.S. 1960, r 63, and amend- 
4.S.. and 	amendments. I 	merits. 

. Motive Fuel ljseTax Act R.S. 
I  1960, 	C 	251 	and 	amend- 

ments. 
Fuel Oil Tas Act R.S. 1960, 

C 158 and amendments. 

tH;t 	 Per gallon Per gallon Per sallon Per gallon Per gallon Per gallon 6 

'line 	- 18t 	Clear gasoline 	- 17 Gasoline 	- 19t Qarioline 	--I 5t Gasoline Iclearl 	- 13 lilt Gasoline fuel - 12g 7 
I lii"!- 	 Aircraft gasoline— 	2d Diesel fuel-2lf Diesel fuel— lit Aircraft gasoline - 	 In Diesel fuel 	- 12 

Motive fuel 	—200 Other fuels - 4t Aviation 	- 30 Coloured gasoline - 	 It Fam'l oil 	- 	 30 
Motive fuel 	- 15 Aircraft fuel 

Special rates Fuel oil 	- and oil 	- Bunker 	- 1/3g 
Propane - 	 It 	If 

I 	used for commercial 
heating, 	and 17 	if 
used 	for 	carburel- 
lion 

Coloured— 	In 
Motive 	fuel" means The tax on clear Exemptions 	of Itefund 	of 	12g per gallon al- Fuel 	oil 	includes all Effective 	April 1. 8 
any 	fuel 	not 	taxed gasoline 	was 12n 	fur gss lowed for operation of log- liquid 	products 	ob- 1969 	gasolIne 

by 	turnrrrs anti 	under 	the 	Gasoline increased by 2g line and 14t for ging 	trucks 	off 	highways, tamed 	by distillation tan rate per gal' 
'mimmiercial 	fisher- 	Tax Act, per gallon and diesel fuel per motor 	vehicle 	power units or 	condensation 	or Ion incnc'asetl to 

'mi; othersare grant 	Esemphtons are allowed on clear diesel gatloim 	are al for industrial purposeswhile absorptlonor any other lzg 	from 	11. 
relief from 	tax at onpurte fuel used in fuel by 14 per lowed 	for 	in- vehicle 	Is 	stationary, and process 	from 	pelro- Diesel fuel tax 

'per gallon on gas- operating agricultural Ion 	effec- dustnial 	our- motrjrvehlcles or ampurees. leum. 	natural 	gus, rate 	Increased 
'tie used other than 	machinery, 	farm tive 	March 	3, poses, and for paraplegics, 	and 	certain casing 	head, 	or itu to 	12g from 104 
motor vehicles or trucks and municipal 1970. Also ef' aircraft opera- classes 	of 	tsar 	veterans. turat 	gasoline, 	betm- per gallon, April 

'mtpment 	trsvelltng 	fire apparatus. and in fective 	March tions. 	Effec- Motor vehicles enreringthe zol, benzene, naptha. 1. 	1970- 
highwa,vs. Ext'eP- 	mapping, fishing and 3 	1970, the tax Live 	June 	1, Province subj&t to tax ott coal, 	coal 	tar, 	oil Where 	fuel oil 	Is 

w 	to 	the 	tax re- prospecting, on 	tither fuels 1969, 	full ox- imports in supply tanks en- shales. keroxene.gas. used for station- procedure 	are was 	removed emption is at- needing forty gallons, oil and any comtana- any engines, the ito boats mind mo' 	Total exemption on pur- from 	those towed for agni- Coloured gasolinemay only he 	ducts, 
tion of an.v such pro- rate 	per gallon .mized snow vehicles 	pie Fuel for operation fuels 	our- cultural 	pur- used 	in 	ships, 	boats 	and Is 34, .'.I.ih 	are 	liable for 	of 	municipal 	fire 	ap- chased 	by poses, other 	water 	vehicles, sin- Exemptions - No lax i' 	full 	rate 	from 	paratum, 	and 	lighting farmers for use e tax on gaso- tionary and portable engines is payable in respect I. 1969, 	 plants, hospital 	and in farmingoper- line 	was 	in- and tractors for off highway i,ffueloilthat Is used agricultural machine 

-.elfuelotherthan in 
atnons, and the creased to 154 use, logging trucks usrdeX- or to he used in sta- 

ry,  and domestic heat- 
motor vehicle or in 	ing purposes. Partial 

tax 	was 	in- 
creased mom 2 from 124 andon clusively 	off 	hnuhways; tionary generators of 

machine used on a 	refunds on other Items to 4g per gallon diesel 	fuel to 
114 	from 	144 

railwavlocomotives,ruilway 
cars 	and 	track 	operated 

eleclricily, 	to 	propel 
an 	aircraft, 	for 	heat- .t;:hway orin conner- 	as set out In the Act, 

with 	the con- 
on these fuels per gallon, ef- motor vehicles, and for non- 111g. 	for 	lubricating, 

'mlmctnon 	or 	malate- 
when 	used For 
any 	industrial fective date of motor vehicle industrial isir- for 	laying 	or sprnnk 

mmcc 01 a highway is or ,  commercial 
the rates 	was 
June 1, 1968, 

pose, flog 	on 	roads or 
sireets, 	as cleaning '"mpt from tax, purpose. Heat- Operators ot commercial motor fluids or solvents, In  

tie 	effective 
ing 	fuels 	re- 
main 	exempt 

vehicles using motive 	fuel 
are 	required to pay lax on the operation of lurm 

I'm, 	tom- n from tan. Asia- gallonage 	used 	on 	public tractors 	for 	tarminin 
par0ues, by the Got'- 

lion 	fuels 	are highways 	within the Proc eminent of Canurta, a subject 	to tan ince. Motive 	Fuel, includes men lcmmail ily as dcliii- 
at 	44  per gal- dieselfuel propane, humane. ed in 	the Municipal Ion, Motive 	fuel 	used 	in farm Ordinance, 	and by a tract ore 	is, 	with 	certain visiting 	force 	s 	dc' a limitations, exempt (suhject fined mx 	the 	Visiting to 	Coloured 	Gasoline Tax Fotc"s (North Atlas' Anti tic Treaty) Act. 

I Fuel 	oIl includes any liquid The rate of tax on fuel Fuel, 	other 	than 	gasoline, oil was raised to lIt used for burning to create n lronm ftc per ration, "F- lam''  



The Insurance Premiums 
Tax Act, 1968; No. 59. 

I Premiums charged 

7% 

This tax is paid by the pol-
icy holder. It is levied 
on all insurance premiums 
other than life, accident, 
sickness, and marine pre-
miums. 

The Fire Prevention Act; 
R.S.P,E.I. 1951, c 59, 
and amendments. 

Gross premiums 

of 1% 

Effective date is April 1, 
1968. 

The Highway Traffic 	Act, The Highway Traffic Act, 
1962. No 82, and amend- 1964; C 	14, and amend- 
ments rnents. 

(a) flat rate per vehicle (a) weight of the vehicle 

fbi operator (b) operator 

(C) chauffeur 

(a) $18.00 10 24.00 (a) Not over 2,500 lb. - 
$17.00 
2,501 	to 3,100 lb. 	- 
$2 1.00 
3,101 	to 	3,700 lb. 	- 
$24.00 
3,701 	to 	4,300 lb. - 
$28.00 
4,301 	lb. and over - 
$31.00 

dolor Vehicle Act, R.S 	he Motor Vehicle Act, 
1967, C 191. amendments 	1955; c 13, and amend- 
and regulations. 	 mesH. 

(a) per 100 lb. vehicle (a) per pound of weight of 
weight 	 motor vehicle. 

(b) operator 	 (b) operator 

(C) chauffeur 	 (c) chauffeur 

(5)81,00 per tOO lb. of (a) 18 per pound of weight 
vehicle weight. Mini- 	of molor vehicle rnin 
mum licence foe is 	irnum fe of $20.00 
$15.00. 	 per vehicle plus a 

fee 01 $4.00 for li-
cence plates (ef-
fective January 1, 
1969). 
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No. 

Motor vehicle licences 
and tees 

atutory authority .......... 

2 
	

asia ................................ 

3 
	

ate.................................. 

PRINCIPAL TAXES AND RATES 

TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

Prince Edward 
Newfoundland 	 Island 	 Nova Scotia 	 New Brunswick Quebec 

Highway Code; R.S. 1964, 
c 231, and amendments., 

(a) per pound of vehicle 
weight 

(b) operator 

(C) chauffeur 

tat U per pound (min- 
imum $20.00) 

4 

(b) Operator's licence - 
$2.00 

(c) Chauffeur's licence - 
$7.00 

(a) Reduced rates apply 
later in the year. 

Operator and chauffeur Ii-
cences have a two year 
term. Expiry date is on 
the last day of licen-
see's month of birth. 
Rates are effective from 
January 1, 1968. 

(b) Operator's licence - 
$6.00 

(c) Chauffeur's licence - 
$5.00 

L.icences expire Dec. 31 
(may be extended to 
March 31) Operator's 
licence has a three year 
term: chauffeur's licence 
has a one year term 
Rates are effective April 
4, 1969. 

(h) Operator's 	licence 	- (b) Operator's 	licence 	- 
$4.00 $6.00 

(c) Chauffeur's licence - (C) Chauffeur's 	licence 	- 
$4.00 $6.00 

(at Reduced 	rates 	applt . 1 year - $3.00 
later 	in 	the 	yc or  
which expires Dv 
31. 

Operator and chauftear 
cences have a two y 
term.  

urry 

(b) Operator's licence - 
$9.00 

(a) Reduced rates apply 
later an the year. 

Operator's licence has a 
three year term. Expiry 
date is on licensee's 
birthday. 

Insurance tax 

(a) On insurance compa- 
nies: 

5 StatuLory authority 

6 Basis ....................... 

7 Rate ......................... 

8 Comments................ 

(b) Fire Insurance: 

9 Statutory authority 

10 	Basis........................ 

11 	Rate.......................... 

12 	Comments................  

The Insurance Companies 
Tax Act. 1957; No. 76 
and amendments. 

Premium income 

2% 

Exemption for premiums on 
marine Insurance and an-
nuity contracts. 

The Premium Tax Act; 
1957, c 27, and amend-
ments. 

Premium income 

2% 

Exemption for premiums on 
marine Insurance and 
annuity contracts. 

Insurance Premiums Tax 
Act; R.S. 1967, c 149. 

Premium income 

2% 

Exemption for premiums on 
marine insurance and an-
nuily Contracts. 

Fire Prevention Act; R.S. 
1967, c 107 and amend-
ments. 

Premium income 

½ of 1% 

Rates as determined by the 
Lieutenant Governor in 
Council. 

Premium Tax Act; 1957, Corporation Tan Act; R,S. 
c. 14. 	 1964, c 71, and amend- 

ments. 

	

Premium income 	 Premium income 

	

2% 	 2% 

Exemption for premiums on 	 - 
marine insurance and 
annuity contracts. 

Fire Prevention Act; HaNS Corporation Tax Act; R.S. 
1952, c 86, and amend- 	1964, c 71, and amend- 
ments. 	 ments, 

	

Premium income 	 Premium income 

	

1% 	 2% 
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he Highway Traffic 

SaCkatcttrvun Alberta 

The Highway Traffic 

British Columbia Yukon Territory Northwest Territories No. 

The 	Vehicles 	Act: Motor-vehicle 	Act: Mor 	Vehicle 	Ordin- Motor 	Vehicles 	OrdI- 
.911.1, 	Act; 1966, c 29, and R.S.S. 1965, c 377. Act; 	1967, 	c 	30, R,S. 1960. c 233 and naitce; 	R.O. 	1958, nance; 	R.O. 	1956. 

• ; 	, 	and 	amend- 	amendments, and amendments, and amendments, amendments. c 	77, 	and 	amend- c 72, and amendments, 
• ohs. ments. 

• ,vnber of cylinders (a) length 	of 	wheel (a) length of wheel (a) length 	of 	wheel (a) net 	weight 	of Ce- (a) length 	of 	wheel (a) flat rate for passes- 2 
base base base hide base ger 	vehicles and 

light trucks. 

perator 	 (b) driver (b) operator (b) operator (Ia) operator (b) operator (b) operator 

Isuffeur 	 (C) chauffeur (C) chauffeur (c) chauffeur (C) chauffeur (c) chauffeur 

cylinders or lees 	(a) $11.25 	for 	wheel Ia> $15forwheelbase (a) $15tor wheelbase (a) 1,500 lb. or less - a) $15.00 	for 	wheel (a) $t5.00 	for 	prIvate 3 
after 	1933) 	- 	base not exceeding not 	exceeding not 	exceedIng $1080 base 100" or less vehicles operated on 
$20.00 	 tOO" in length: for 110" 110" 1.501 lb. (02.000 - 820 00 	for 	wheel the Mackenzie HIgh- 
lIlrVt'rI 	S2.5o 	each 	additional 	5 $21 	for 	wheel $20for wheelbase $14.40 base 101" to 120" way. 	$5.00 	for pri' 

1 	 10 	inches 	or 	portion base 	of 	Itt" to of 120" 2.001 lb. 103.000 - 825.00 	for 	wheel vale 	vehicles oper- 
thereof -$3.25 120" 825 for wheel base $18.00 base 	121" 	and ated 	elsewhere 	In 

827 	for 	wheel of over 120" 3,001 lb to 4000 - over (Reducedratea the Territories. Corn' 
\thtitional 	charge 	of base 	exceeding $22.50 apply 	later 	In the merclal 	$6.50 	per 

506 on all rv'gistra' 220" 4,001 lb. to 5.000 - year). 1,000 	lbs. 	gross 
I 	lions for the Unsat- $31.50 Vehicle 	Weight. 

ished 	Judgement 5,001 lb. to6,000 - Public 	ServIce 	$8 Fund $45.00 per 	1,000 lbs. gross 
6,001 lb. to 7,000 - Vehicle 	Weight 	on 
$58.50 Mackenzie Highway 

Plus 	registration 	fee System: both $1  per 

of $1.00 	for non-corn- 1,000 lbs. elsewhere 

mercial vettirles in the territories. 

h> Operator's 	Ii- (b) Operator's 	Ii- (b) Operator's 	Ii- (b) Operator's 	Ii- (Ia) Operator's 11 (b) Operator's 	It' 
. 	 cence - $5.00 cence - 82,00 cence - $5.00 cence - $5.00 cence $ $2.00 cence - $2.00 

li 	)c) Chauffeur's 	Ii- (C) Chauffeur's 	Ii- (C) Chauffeur's 	Ii- (C) Chauffeur's 	Ii- (c) Chauffeur's 	11- 

:ence (on renewal) I 	cence - $7.50 cence - $3.00 cence - 83.00 cence - $5.00 cence - $3.00 
$6.00 	 I 

r:oor and chauffeur 	(a) Reduced 	rates Operator 	and 	chauf- Operator's 	licence (a) Rates are reduced Both 	operator 	and (a) Rates 	are 	reduced 4 
inces 	have 	a I 	apply 	later in the leur licenees have has 	a 	five-year one-twelth 	each chauffeur 	ilcencea 50% 	after 	October 

term 	year which expires a 	one year 	term, term; expiry date is monthto a rninimam have aoneye.ar term 31. 
'It 	It v 	February 28 Explrydateis April March 31. fee of $2.00. Expiry dateis March 

Both operator and chauf- 
• 	 . 	 •• 	Operator and chauffeur 30. See 	"Miscel- 

laneous taxes'' for Operator's licence has 31. feur ticerices have one 
licences have a two motor 	vehicle 	rn• a 	five 	year term; year terms, 
year term sarance. p. 35. 

chauffeur's 	licence 
has a one year term, 

. 	The Insurance Covpo- The 	tnsurance 	Pre' The Insurance Corpo. Insurance 	Premiums - - 5 
rations 	Tax 	Act: , miums 	Tan 	Act; rations 	Tax 	Act Tax Act, R.S. 1960, 

1! aIIl,II1lt1) ,  91,1, 	1957, 	C 	32, 	and R.S.S. 	1965, 	c 63, 1957, c 35. and C 	198 and 	amend- 
amendments and amendments, amendment. ments. 

prIttlirns Ord 	Premium income Premium income Premium income Premium income 6 

2% 2% 2% 2% 7 

Exemption 	for marine Exemption for marine Exemption for marine Exemption 	for marine - - 8 

Insurance 	and 	an- insurance 	and an insurance 	and an- insurance and annu- 
nutty contracts nuity 	Contracts rtuity contracts. ity contracts. 

'See 	"Miscella- 
neous taxes" for 
motor 	vehicle 	in- 
surance, page 35. 

•• 	The FIres Prevention The Fire 	Preveattue The Fire Prevention Fite Marshal Act; R.S. - - 9 
1;, 	Act; 	R.SM. 	1954. Act; 	R.S.S. 	1965, Act. 	R.S, 	1955, 1960, 	C 	148, 	and 

111 am,.ndm'nts. 	I 	c 	86, 	and 	amend- c 365, and amend- c 115, and amend- amendment. 
mexts ment. ments, 

11111 income 	I Premium income Premium income premium Income Premium Income 10 

p to 1% 	 1% 1% 1/3 of 1% 1% Il 

ire detertntnedl 	 - - - Rote 	determined 	by - - 12 
1' 	[leutCa ti Lieutenant 	Goner- 

• nor in Council. 



28 	 PRINCIPAL TAXES AND RATES 

TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

Prince Edward I Newfoundland 	 Island 	I 	Nova Sotja 	New Brunswick 	 Qu 
No. 

Hospital 	Insurance 
(Agreement) 	Act. 
1957 C. 60 and amend-
ments. 

No premiums 

Financed through means 
other than premiums. 

Plan commenced July 1, 
1958. 

The Hospitals Act, 
1959 C. 16 and 
amendments. 

No premiums 

Financed through means 
other than premiums. 

Plan commenced October 
1, 1959. 

Hospital Insuran 
R.S. 1967 C. II? 

No premiums 

Financed through 
other than prom 

Plan commenced 
1, 1959.  

Hospital Services Act, 
1960-61 c. 11 and 
amendments. 

No premiums 

Financed through means 
other than premiums. 

Plan commenced July 1. 
1959. 

Hospital 	Insurance Act. 
R.S, 1964 c. 163 and 
amendments. 

No premiums 

Financed through means 
other than premiums. 

Plan commenced January 1. 
1961. 

Insurance ta 
Conclude 

Hospital inst 
Statutory au 

2 
	

Basis ........... 

3 
	

Rate ............. 

4 
	

Comments 

(d) Medicare: 
0 
	Statutory au 

6 
	

Basis ........... 

7 
	

Rate ............. 

8 I 	Comments 

The Newfoundland Medi-
cal Care Insurance 
Act. 1968 C. 38 and 
amendments. 

No premiums 

Effective date, April 1. 
1969. 

The Health Services Medical Care In 
Payment Act, Bill No. 	Act, 1968 C. 
37. 	 amendments. 

No premiums 	No premiums 

The plan will become Effective date, 
effective December 	1969. 
1. 1970.  

Health Insurance Act, 1970 
Bill No. 8. 

Net income 

8/10 of  1%  of net income of 
an individual (max. $125.) 
if at least of his net 
income is salary, plus 
8/10 of 1% of his salary 
(without maximum) pay-
able by his employer. If 
more than of net in-
come of an individual Is 
not salary, 8/10  of 1% of 
net income (max. $125.) 
plus the excess of that por-
tion of his net income that 
is not salary over 1.14 of 
his net incomo, subject 
toa maximum contribution 
of $200. 

Single persons and married 
persons earning $2.000 
and $4,000  respectively, 
or less, are exempt. 

The plait will 1,ecnme effpc- 
N.vLnl.r 1 	I I'll). 



	

It l)LI'LIL. I'R()\ I\l I.\t. 	'\\I) 	.lLI'( III) \II \Il  

1,113I.I', .-,. 	lL'('l,'lI,IflOUUS 1'roirjciaI 'l,t's - 

elan, 	 Manitoba 
	

Saskatch'wrin 	I 	Alberla 	British Columbia 	Yukon Territory 

i in' Hospital Services 
'1 	'e 	An, 	Insurance Act; 1962. 

	

I.S.O. .1960, C. 176, 	c. 30, and amend- 
amendments. 	ments. 

1s '.r'rr 	rn:. 	F Mrrnth)y premiums  

The 	Saskatchewan 
Hospitalization 
Act, I.S.S. 1965, 
c. 253, and amend-
ments. 

Annual premiums 

The Alberta Hospitals 
Act; 1961, C. 36. 

Effective 	July 	11 
1970 premiums were 
introduced but 
merged with Medi-
care see Item 7 
under Medicare 
below). 

Hospital Insurance Act, 
1961, C. 59, and 
amendments. 

No premiums 

Yukon Hospital I Territorial 	In- 
Insurance 	surance Serv- 
Services 	Or- 	ices 	Ordi- 
dinance, 1960, 	nance, 1959, 

C.3. 

No premiums 	I No premiums 
	

2 

Financed through I Financed through 
means 	other 	means 	other] 
than premiums. 	than premiums. 

Plan commenced Plan commenced 
July 1, 1960. 	AprIl 1, 1960. 

.:rele $3.60 
	

Single $24.00 
	

Financed through ieee 
iinily $7.20 
	

Family $48.00 	 other than premiurr 

arr' il.'ti.'i' 	r:m 	Rates 	are 	effective Authorized 	charges Plancommenced April •  Plan commenced Jui 
Iy 1, 1968. 	from January 1,1969. (UtilizatiOn fees)of 	11 1958 1949. 

Prcmiumrates for mem- .lapIlarv $2.50 per day 	for 
bers 	of the RCMP inpatient 	care 	in 	 I 

and Canathan Armed dys and $1.50 per urces. 	Family 	(1 day for the next 60 ellen en 	.6 days' 	$1 50 	per Vamilv(2or more dv- vj.it for oitpatient pcndents) $5.40 physiotherapy serv- 
'ian commenced July ices 	provided 	in 

I. 1958. hospitals 	also 
applies. 

Plan commenced Janu- 
ary 1, 1947. 

Ilajib 	Servicer, lii- 	Health Services Insur- The 	Saskatchewan The Health Insurance Medical 	Services 	A 
i:iance Act S. 	1968- 	rance Act; S.M. 1966-  Medical Care Insur- 	Premiums Act; 1969 S. 1967, C. 24. 

67, c. 36;  R and S M. ance 	Act. 	R.S.S. 	c. 	45 	and 	amend- 
SM. 	1969. C. 3 and 1965, 	c. 	255 and 	ments. 
amendments, amendments, 

'.lnthly premiums Annual premiums 	Annual premiums Monthly premiums 

ii 	Jingle ....... ............. .55g Single .............. $12.00 1 Single ............$ 	69.00 Single ..................$ 	5 
I .rr 	Family ............... $1.10 Family ............ 	24.001 Family ... ....... 138.00! Family of two .... 	10 

A $5.00 non-insurable Family 	of three 
• 	 ' registration 	fee 	is or more ............ 12 

levied. 

3 

4 

- 	S 

- 	6 

- 	7 

i r emium rates for mem- Effective in 1968. in 
bers of RCMP and 	addition to the an- 
Canadian 	Armed 	nual premium, util- 
Forces are 55t for 	ization fees are 
ringle and 85's  for 	levied at the fol- 
lamilies. 	 lowing rates: $1.50 

	

':ffective date, April 	per visit to a physi- 
t, 1969. cian's office, $2.00 

per other type of 
visit by a ph3'si 
c ian. 

Effective date, July 
1968 

Effective 	July 	1, 
1970, hospital and 
medicare contribu-
tions are merged. 

Effective date, July 
1, 1969. 

The province subsidi 
90% of premium 
of persons with 
taxable income in 
previous year. 
50% of premium 
for persons with I 
able income not 
excess of $1,000. 
the previous year. 

Effective date, Jul 
t 9611, 

8 
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PRINCIPAL TAXES AND RATES 

TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

No. 

2 

3 

4 

Logging tax 
Statutory authority .......... 

Basis.................................. 

Rate.................................. 

Comments .......................... 

Newfoundland 	Prince Edward 
Istand 	 Nova Scotia 	New Brunswick Que be 

Logging Tax Act; R.S.Q. 
1964.c68,and amend-
ments. 

Income (as defined) 

10% 

Full exemption is allow-
ed where income Is 
less than $10,000; 
where income exceeds 
$10.000. the tax Is 
paid on the total in-
come including the 
$10,000. 

S 

6 

Mining tax 
Statutory authority 

Basis................................ 

The Mining Tax Act: 
R.S.N. 1952. No. 43, 
and amendments. 

Net income of mining 
corporations 

Oyum Mining income 
Tax Act; R.S. 1967, 
C 122. 

(a) On net income 
or 

(b) Per ton mined 

Mining Income Tax Act; 
(formerI. Mining Tax 
Act) 1954, c 10. and 
amendments. 

Net Income of mining 
corporations. 

MLning Duties Act; 1 
C 35. 

Net profit of mining cor-
porations, 

7 

8 

Rate ................................... 

Comments 

Iron - 20% 
Others - 5% 

(a) 334% of net income 
as set out in the Act. 

(b)Seperton; mining op-
eration calculated at 
a fixed rate of 18 
per ton, of which 
33% is taxed. 

8% on all net income 
up to $750.000; 11% 
on next $2,250,000 
net income; and 
12%on all net income 
exceeding $3.000.000 

Effective date April 1. 
1970. 

9% on net profit of 
$50,000 to $1,000,000: 
11% on net profit of 
$1,000,001 to 
$2,000,000; 13% on 
net profit of 
$2.000.001 to 
$4,000,000; 15% 00 
net profit over 
$4.000.000. 

Net profit up to $50,000 
Is exempt. 

Effective date, JanuarY 
1. 1966. 



U. I 
amendments. 

rue (as defined) 

on income in exces: 
510,000. 

credit of one thirc 
tax is provider 

;:der the provincia 
noTations Tax Act 

iso-thirds may bi 
meted from ledera 

--'inc tax under th 

!'" Mining Royal 
md Tax Act; R.S.I 
1954. C 169. ai 
,iiaendments. 

Ni profit of mmii 
corporations. 

i%— lSt $1,000.00 
%—next 4,000,00 

v—over 5,000,00 

The Mineral Taxatic 
Act; R.S.S. 196I 
c 64, and ameni 
ments. 

(a) a flat rate per aci 
or freehold mine 

ala owned by co 
porations; 

(b) theassess€ 
value of mineral 
for freehold land: 

(a) flat rate — 10 p 
acre; the tax 
not applicable 
an owner who 
an individual. 

(b) assessed value-
mills, 

HI I(\I . I(l\IO I\I 	\\I) "I [ If ii II MI NI' 111t1 	i.OVM\\II  NI 

I 'lil.l. 5. %lis('li,ir1etILis Pro.nv'iaI l,tt's — 

Ontario 	 Manitoba 	Saskatchewan 	Alberta 	British Columbia 	Yukon 	Northwest 

	

Territory 	Territories 	I N% 

Logging Tax Act: R.S. 
1960. c 225, and j 
amendments, 

Net income 

15% where net income 
exceeds $10,000 

Pull 	exemption 	is 
allowed 	where 	net 
income is less than 
$10,000: 	where net 
income 	exceeds 
$10,000, the tax 	is 
paid 	on 	the 	total 
net income, Includ- 
ing the first $10,000. 

Tax 	credit 	of 	ten- 
tittieths 	of 	tax 	is 
provided 	under 	the 
provincial 	Income 
Tax Act. Two-thirds 
may 	be 	deducted 
from federal income 
tax under the provi- 
sions of the federal 
Income Tax Act. 

Effective April 1, 1968, 
the 	rate 	Increased 
to 	157, (as 	above) 
from 10% on net in- 
come of $25,000. 

The Mineral Taxation Mining Tax Act: R.S., 
Act. 	R.S. 	1955. 1960. 	c 	247, 	and 
c 203. and 	amend- amendments. 
meats. 

(a) assessed 	value Net income 
of minerals and 

(b) a 	flat 	rate 	per 
acre of land. 

Rates vary with res- 15% on net income in 
pect to different 	excess of $10,000 
classes of minerals 
in (designated (pro 
ducing 	areas. 
Tariff of fees not 
to exceed 51  per 
acre (minimum 25 

2 

3 

4 

5 

6 

8 is at, Ic 	to 	the 	total ran for the first thr 
ilioflt 	01 	the 	mine 	in years of operatic 

- Io taxation year, as is 50%  of the abot 
-termiried under the noted rates. 

Also, the Mineral Ti 
- one 	companies 	oh- ation Act imposet 
coning 	a 	profit 	of rate of8 mills on I 

than $50,000 are assessed value 
crnpt. 	Those 	oh- crude oIl in, on 

coning a profit in cx- under land Ins 
-,s of 	$50,000 pay signated 	product 

:he total profit in- area. 
hiding 	the 	first 

ShO , 000. 
applies 	to 	taxa- 

• 	' 	voirn'nndrne 	in 

Assessed value 
minerals is basi 
on value of produ 
tion for the ye 
previous. 
Acreage tax a 
plies only to cc 
porations holdli 
land in Saskatch 
wan. Producil 
tract tax applies 
all freehold mi 
erals. 
Effective date, Ja 
uary I, 1969. 

No tax is payable in 
respect to coal 
mining. 

	

The rate 	effective 
April 1, 1968 now 
Includes coal and 
mineral concen-
trates. The amended 
Act makes the pro-
cessors of minerals, 
as well as owners 
of mines, liable for 
tax. 
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1 	Race Uack tax 

I Statutory authority 

2 	Basis ................................ 

3 	Rate .................................. 

4 CommentS ........................ 

The Tobacco Tax Act, 
1964; No. 81, and 
amendments 

By cigarette: by retail 
price of cigars: other 
tobacco products by 
weight. 

CIgarettes— ½ cent each 
Cigars from; 

15 	- 2g each 
16to25 - 4 
26" 35g— 6f 
361''45e— 8 
46gup —10 

Other tobacco products 
2t per ½ ox, unit or 
part thereof (effective 
April 1, 1968). 

Effective F'ebruary 19, 
1969, the rate increas-
ed to 11½% from 11%. 
The track operators 
are allowed 51,4%  as a 
special concession. 

The Health Tax Act; 
R.S.P.E.1. 1951, c 71, 
and amendments. 

By cigarette: by retail 
price of cigars and 
other tobacco products. 

Cigarettes - 2/5 of It 
each 

Cigars - from 4t to 9 - 
Ig each 
lOg to 15g - 2y 
16 up - It additional 
tax for each additional 
5g on retail price. 

Other tobacco products 
20% of retail price. 

If tax is remitted within 
7 days. the Race As-
sociation may deduct 
a commission as fol-
lows: 
- on first $200,000 

6% 
- on next $200,000 

7% 
- over 	$400,000 

5% 
- commission on any 

amount, after Oct. 
31 ......................8% 

Health Services Tax Act: 
R.S. 1967, C 124 and 
amendments. 

By cigarette: by retail 
purchase price of 
cigars and other tobac-
co products. 

Cigarettes - 4/10 of It 
each 

Other tobacco products - 
10% of retail price. 

If tax is remitted within 
7 days, the Race As-
sociation may deduct 
from 6''i%. to 8% of the 
amounts wagered as 
commission. 

Tobacco Tax Act: RSNB 
1952, c 231. and 
amendments. 

By cigarette; by retail 
price of cigars and 
other tobacco prod- 
ucts. 

Cigarettes - 2/5 of It 
each 

Cigars - It for each 5 
or part thereof 

Other tobacco products-
ft Per ounce or part 
thereof. 

In addition to the duty 
on wagers, there is a 
duty on the entrance 
fee at the rate of 10% 
at races with "part 
mutuel' betting, and 
51 per person at other 
races. 

Tobacco Tax .- 
1964, c 	T,. 
aniend,nvn 

By cigarette. h 
price of cigars and 
other manufactured 
tobacco. 

Cigarettes - 2/5 of It  
each 

Cigars from 
5g to log - it each 

log up - 70% 
Manurac(ured tobacco - 

20% of retail pnice(ef-
fective March 28,1968). 

PRINCIPAL TAXES AND RATES 

TABLF 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

Newfoundland 	Prince Edward kiarl 	Nc, 1 Seulia 	 New Brunswick 

The Horse Racing (Re- The AmusementTax Act, Theatres and Amuse- Theatres, 	Cinemato- 
gulations and Tax) 	1952; c 3, and amend- 	ments Act; R.S. 1967. 	graphs, and Amuse- 
Act, 1963; No. 65, 	merit. 	 c 304 and regulations. 	ments Act. RSNB 
and amendments. 	 1952, c 228, and a- 

mendments. 

Amount of bets placed Part mutuel betting pool Part mutual betting pool Pari mutuel betting pool 
under the part mutuel 
system. 

11% 	 11'/a% 	 11% 	 11% of wagers 

Qljehec  

Licences Act: R.S. 1964. 
C 79, and amendments. 

Part mutuel betting pool 

7% of ticket evidencing 
the choice of a single 
winning horse: 9 17z on 
other tickets. 

Tobacco tax 
5 Statutory authority .......... 

6 	Basis ................................. 

7 	Rate .................................. 

8 IComments ........................ There are certain ex-
emptions on tobacco 
purchases by bonafide 
tourists and for other 
categories such as 
ships stores. There Is  
no tax on a plug of 
tobacco. 

Rates are effective March 
20, 1968. 

Effective April 4, 1969. 
the tax on cigarettes 
increased from 1/10 to 
4/10 of It per cigaret-
te,and the tax on other 
tobacco products is in-
creased from 5% to 10% 
of retail price. 

Taxes levied under this 
Act are used in pro-
viding health services 
(hospital benifits, 
medical care, etc. 
for residents of pro-
vince. 

Rates are effective 
AprIl 1. 1969. 

No tax is levied on leaf 
tobacco or on cigars 
sold at Se each, or 
leas. 
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l%RI.E 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

• 	 Mantoha Saskaichvuc Alberta British Columbia Yukon Territory Northwest 
Territories 

- 

, 

- 	•. : . 	 Amusements Act: 	The Noise Racing Re- The 	Amusements Act; Par! Mutuel Betting - - 
R.S.O. 	1960, 	c 	R.S.M. 1954, 14, and 	gulatlon 	Act; R.&S. R.S. 	1955, 	C 13. and Tax 	Act; 	R.S. 

1, 	and 	urnend- 	amendments. 	1965. 	c 	384, 	and  amendments. 1950. c 274. 
amendment. 

mutest 	hptting 	Pail 	mutuel 	betting 	Part 	mutuel 	betting Part mutuel betting pool Part 	niutuel betting 2 
pool 	 pool pool 

10% 	 10% 5% 12% 3 

- 	 Under 	the 	provisions - - 4 
of Bill 68 (1968) the 
rate 	was increased 
to 10% from 5%. 

Thhacco Tax Act; The Tobacco Tan Act; Tobacco Tax Act - - - 5 
S.M. 1963. c 88 and 	R.S.S. 	1965. e 68. 

-iendments. 	amendments, 	and amendments. 

pigarette; 	by 	retail 	By cigarette; 	by retail 	By cigarette according By 	cigarette; by retail 6 
• ice 	of 	cigars; 	by 	price 	of 	cigars: by 	to 	length; by retail price 	of 	cigars 	and 

-iphi 	be 	ether 	H.-. 	weight 	for 	other 	price of cigars 	and by weight for tobacco 
manufactured tobac- 	by 	weighl for oilier (including 	plugs and 

0. 	 tobacco products, snuff). 

-ret re 	- 	 Ic 	Ct arettes - 2/5 of It 	Cigarettes 	up 	to 	85 CIgarettes - 8/25 of  It 7 
each 	 millimeters 	long 	- each 

Ci 
Cigars 	 85 7 	or less 	each  

: Ii 	every 5 	(o.!rpart 	 l 	each 	CiearetteS 	over 

	

.! 	 nil limeters 	g 
- :tcreof) 	of 	retail 	Be 	to 12.! - 	2t 	o 	e 	c ' 16.! 	22.! - 3.! 

;iue 	 13 .! 	 3.! 	
'' ' 

23e 	32.!-51  
18 	220 - 	49 	Cigars from. 33.! 	42e - 7.! 

r.ohaccoprodurts- 	27.! - 	5t 	up to 70 	- 	It each over 43.! 	- 91 
Tobacco 	- 64.! 	per 16: pound. '42.!- 	Be 	' 	26.! 	351 	6.! 

47.! - 	9.! 	36.! " 	45.! - 	80 
rp and up - 10.! 	" 	over 45.! 	- 10: 

',Ijnufactured tobacco- 	Other tobacco - 24t per 
. , .r per Ya ox. unit. 	t/a 	ox. 	or 	fraction 

thereof. 

- 	 The above-quoted rates The Tobacco Tax Act S 
i.c.c3 	ii. 	2 	3 	ii 	 are 	effectIve 	March became 	effective 

p each from 3/10 of 	 1, 1968. June 30, 1969. 
p 	each 	effective 

\t,trch 5, 	1969. Rates 
cigars 	and 	other 

bacco products are 
• Ifective 	March 	13. 
"58. 
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T.'BLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Concluded 

Newfoundlard Prince Edward Island 
No. 

M,scellaiieous t5xes 

I Name 	of 	tax .......................................... Telegraph and wireless tax - 

2 The Telegraph Tax Act; R.S.N. 1952. 
No. 33. 

3 

Statutory 	authority 	........................... 

(a) by 	telegraph 	cables 	to 	places 

.. 

outside of the Province; and 
BasIs 	................................................. 

(b) by wireless station communicating 
with 	any 	place, 	ship, 	or 	vessci 
outside the province. 

4 (a) $4,000 	per 	cable 	(max. 	tax 
$20,000), 

(h) $4,000 	per 	station. 	(See com- 
ment.) 

5 

Rate 	................................................... 

No 	tax 	is charged if the purpose of Comments 	....................................... 
the wireless Station is only for the 
reporting 	of 	passing 	ships 	or 
vessels. 

S. 

Tax on long-distance 
telephone calls 

rporations Tax Act; R.S. 1967. 
C 81. 

11 charge 

Sf for each 50g toll charge or part 
thereof 

Tolls under 25f are exempt. 

6 Name of tax .................................................Business tax 

7 	Statutory authority 	 - 

8 	Basis ....................................................Registration fee for every company 

9 	Rate ...................................................$100.00 per year 

Tax on alcoholic beverages 

e Health Tax Act; R.S.P.E.I. 1951, 
C 71, and amendments 

tail price 

10% 

10 I 	Comments 	...................................... I Formerly $5.00 per year 

11 1 Name of las 	 - 

12 	Statutory suthority .......................... 

13 	Basis ................................................ 

14 	Rate .................................................. 

Retail sales are made through provin-
cial government liquor stores 

15 1 	Comments ........................................ 
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I , JiLl. 5. illiscellaneous Provincial Taxes - Cont'lucled 

Lueiiec Ontario Saskatchewan Alberta Yukon Territory No. 

('iec'ommnni('ations 	 - Fur tax Fur tax 

Tax 	Act. 	1963, 	28. 	 - The Game Act; R.S.A. For 	Fxport 	Ordi- 2 
1955, 	c 	126, 	and nance; 	RI). 
amendments. 1958, 	c 49. and 

tunendments. 

Per pelt Per pelt 3 

Various Various 4 

ii.. 	'. 	S 	, Rates areestablished Rates 	are 	esta- 5 
7.Appliii,lc 	to 	long 	dial anc'e 	tele- by regulations with blished 	by 	re- 

'ne 	calls, 	telegrams 	and other telecom a range from 20 to gulalions with a 
$125 per pelt. range from U  to 

$5.00 	per pelt. 
Effective 	April 
4. 1968. 

'1 and Icidvi lie ta 	 1.and transfer tax Motor vehb'Ic Bus mileage tax Alcoholic 6 
insurance tax I,eveaages Lax 

The Land 	Transfer Tax 	Act; 	R.S.O. The 	Motor Vehicle In- The 	Public 	Service Liquor Orthnance. 7 
1960, c 205. and amendment, surance 	Premiums Vehir'les Act; R.S. O.Y,T. 	1970 

Tax Art, 	1967, c 19. 1955, c 265. and a- (ist) C 	3. 
rnendrrients. 

lIlt Ill 	yi., ,  ,O 	.'i, 	t.ie.itSit 	Purchase price Premium income By passenger mite By the botUe, B 
'i' rages; 	on any aerated waler, to which flash, or gallon. 
.ence or syrup has been added, and on 

of lodging, 

8% 	 1UP to $35,000 - 1,5 of l 17, 2/15 of 	U 	per 	pas' 10on cacti dozen 9 

''ix is not payable by persons employed 	$25,000 and over - 2/5 of 1% senger mile On hard bottles 	ut 	liver 

an establishment on tIre price of lodging surface roads, 2 45 lOg ott 	each trail- 

'I 	meals supplied 	to them by  the person oIU per passenger bottle 	of 	tattle 
illi'.t , lp , ''t' 	P1'7 	 ''r'ert mile 	on 	gravel wine 

roads, 20g 	ott 	each 	bot- 
tle of table wine 

20g on cud, trail- 
unit 	if 	F irti - 

fled Win" 
4.50 	on 	each trot' 

tie 	of 	fortified 
wine 

204t on each flask 
of spirits 

500 	ott 	each 	bal- 
tic of spirits 

l0j 	on each gal- 
lon of draft beer 

- - - Rates 	urn- 	elfeg- 10 
live January 23, 
1968. 

Security transfer tax 	 Security transfer tax - - - Ii 

Transfer Tax Art, R.S. 	1964. c 77. 	The Security Transfer Tax Act; R.S.O. 12 
H amendments. 	 1960, c 364. 

Sale price of securities transferred 	 Sale price of securities transferred 13 

Ponds and debentures, 3e for every $100, or 	Bonds and debentures. 3e per $100 	or 14 
fraction thereof, 	 fraction thereof, 01 par value 

"hll'S sold, transferred or assigned' 	 Shares sold, transferred or assigned 
'inder $1 	 110 of 1% per share 	Value under $1 	- 1/10 of 1% of value 
S 	I to $ 	5 	 '.ig 	'''' 	'' 	$ 	1 to $ 	5 - '.g per share 

5'' 	25 	 U 	'' 	'' 	 '' 	 5'' 	25— 	U 
25 '' 	50 	 2 	'' 	'' 	 " 	25 ' 	50 - 	2g 
50 '' 	75 	 3e 	 50 '' 	75 - 
75 '' 	150 	 40 	-, 	" 	" 	75 '' 	150 - 	ft 	-, 

over $150 	 4q 	 ' 	" over $150 - ft per share plus 
10 of 1% of value in excess of $150 	1./I0 of 1% value in excess of $150 

tics issued by a municipal corporation 	 - IS 
a school hoard in Quebec and securities 

:.&rantoed as to principal and interest by 
eovernment of Canada or by the govern- 
it of a province of Canada or by a muni- 
al corporation or school board in Quebec 



•1i 	 * r  ____ 
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PART IV 

REAL PROPERTY TAXES 





I IUl< \I 	I'fl\I( I \L 	\\I) 'LI.L(.lI'.I) 	.1t',1(IP:t. ()\'I'.Itt\k1I..\ t' 

I'ROVINCIAL 

Iviicial pioperty taxes are levied by New hiuns-
wk at the rate of 1½ p.c. of market value assessment on 
II land and buildings in the province: a similar tax on 

husiness occupancy is also levied. The revenue from these 
'.ources is used to finance education, health, welfare and 
justice services which, until January I, 1967, were the 
tesponsibility of New Brunswick municipalities. (See 
I able 6, pagc 38). 

('ertain other provinces also impose property taxes 
which are not significant from a revenue stand-point, 
.ind are not included in Table 6: however, the following 

some brief Cotitnients thereon 

Nova Scotia iniposes a land tax" but it is of limited 
application, in unorganized (non-niunicipal) areas, the 
Province of Ontario levies a property tax of I ½ p.c. of 
assessed value with a mininiuni annual tax of S6.00 in 
respect of any iand. British Columbia also imposeS a 
property tax in unorganized (non-municipal) areas at 
varying rates ranging from 1/2 of I p.c. of the assessed 
value of farm land, to 7 p.c. for (operating) coal land. 
Under the Taxation Ordinance, Yukon Territory levies a 
property tax on the "fair value" assessment on all real 
property (non-municipal) at a rate determined annuaHy 
for territorial purposes. 

\IUNICIPAL 

lic prllicij).iI iceiiiie-priducnig lax available to 
ialities is that levied on real property situated 

withifl their jurisdictions. The real property tax rate is 
expressed in mills per dollar (or dollars per S 100) of the 
assessed value of the property. Methods of assessing real 
property vary widely, but assessed values are usually 
elated to market value, which may be either that current 

at the time of assessment, or be based on that prevailing at 
the time of the last general assessment of the particular 
municipality. In addition, land may be assessed in a 
different manner from buildings thereon. In 1969. real 
property taxation is estimated to produce 91 p.c. of all 
jevenue derived by Canadian municipalities from general 
taxation. 

Most municipalities also levy a business tax on the 
owners or operators of business. Businesses are assessed at 
a fraction of the assessment of, or at the annual rental 
value of, or on the area occupied by, their premises. in 
1969 business taxes are estimated to produce 7.6 p.c. of 
intal municipal general taxation. Business taxes should 
not be confused with business licences imposed in 
addition by many municipalities: however, some munici-
palities impose such licences in place of business taxes. 
while, notably in Newfoundland, other municipalities levy 
business taxes, usually in fixed amounts, in lieu of 
icences. 

The remaining 1.4 p.c. of municipal general tax 
revenue is raised through personal taxes. Here again 
methods of assessment, and, also, the determination of 
taxable personal property, vary widely. The poll tax, 

hicli was formerly of some significance, has now almost 
disappeared, nor do any municipalities now impose a sales 
tax. 

Table 6 on pages 38 to 40 deals with general real 
propert v taxation in selected Canadian rminicipalitics. The 
iiIIiv:itiii ill the 'be) fl,ihhie,iiiiti, 101 ,  e.- 

pressing such taxation as a percentage of market value 
rather than in terms of mill rates (or dollars per S IOU) of 
assessed value, has been continued. However, difficulties 
were encountered in 1969, when only a single property 
comprising land and buildings of a given market value was 
used to determine the amount of real property taxation in 
all municipalities surveyed, since the property chosen was 
not typical in many of these municipalities. In 1970, 
therefore, a range of such properties was used from which 
each of the municipalities surveyed selected one most 
typical for it. The details reported are thus in the nature 
of a generalization but the resulting percentages can be 
regarded as representative for the municipalities selected. 
This tax-market value relationship obviates many of the 
difficulties inherent in the use of mill rates and assess-
ments (both highly variable factors) for comparative 
purposes. 

In the table, the percentage relationship between 
real property taxation and current market value of both 
residential and commercial property has been broken 
down into the local and school tax components. 

The wide divergences in the percentage relationships 
shown for individual municipalities in Table 6 should be 
viewed in the light of dissimilarities in province-to.prov-
ince allocation of responsibilities between provincial and 
municipal governments, of variations in the levels or 
frequency of services provided, and of different methods 
of financing. 

Finally, Table 6 excludes all special levies niade by a 
municipality for services supplied to certain cadasral 
areas rather than throughout the municipality, for local 
improvements, and for services which are financed in a 
few instances by taxation rather than by service charges 
(e.g. water taxes, based on rental value of the property, in 
lieu of the normal charges for quantities of water 
consumed). 

N OTE 
\\ hicic 	a 	iiiCiF0UhItdI1 	or 	regional tax 	is levied, 	it 	is 	added 

lie 	local 	tax 	and 	is 	so 	indicated by an asterisk. 	Municipali- 
ties in 	Census 	Metropolitan 	Areas 	are listed tinder 	the name of 
the area; 	if 	the 	area 	is 	represented 	only by its 	major 	city, 	the 
city is 	indicated 	as 	the 	centre 	of 	a Census Metropolitan 	Area 
h ,i 	Ii'i.ihie 	isterisk 
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THE.E 6. Real Property Taxation in Relation to Market Value by Province and Municipality  

Real property taxation as a percentage of market value 

Residential Commercial Province and municipality 

Local School Total Local School 

per cent 

NewIoundland 
.83 .37 1.20 .83 .37 

Prince Edward Island 
1.83 1.83 1.83 

Nova Scotlal 
Halifax Census Metropolitan 1  Area: 

1.88 1.88 4.51 
1.45 1.15 2.60 1.63 1.29 
3.16 3.16 3.44 

Amherst. 	town 	.......................................................... 2.78 2.78 2.78 
2.52 .02 2.54 2.65 .03 
2.60 2.60 2.60 

Cornerbraok. 	city 	............................................................ .. 

New Brunswick: 

Charlottetown, 	city ........................................................... .. 

A provincial taxi of 1.5% is imposed on municipal rat- 
able property to pey for the administration of edu- 

Halifax, 	city 	.....- .......................................................... .. 

cation, 	health, 	welfare 	and 	jusitce, formerly the 

Dartmouth, 	city 	.......................................................... .. 
Sydney,clty, 	...................................................................... .. 

responsibilities of municipalitie'r, prior to 1967. 
1.09 1.09 1.09 
.75 .75 .75 

Edmundston, 	city 	..... ...................................................... 1.06 1.06 1.06 
.68 .68 .68 

Glace 	Bay. 	town 	............................................................... .. 

Campbellton. 	city 	... ......................................................... ... 

.77 .77 .77 

Truro. 	town 	...............................,, ...................................... . 

Quebec: 

Predericton, 	city 	............................................................... .. 
Moncton, 	city 	, ................................................................... ... 

Montreal Census Metropolitan' Area I 

. 

I 3 

Saint 	John, 	city 	................................................................. .. 

Montréal, 	city 	............................................................... 
(May 1, 1969 to April 30, 1970) 

Lachine. 	city 	... ............................................................ 1.08 1.37 2.45 1.08 2.40 

1.87 1.46 3.33 1.86 1.46 
Montréal North. city 	. .................................................. 1. 12 1.40 2.52 1. 12 2.52 

1.52 1.61 3.13 1.52 2.48 

LaSalie, 	city 	...................- ............................................ 

1. 18 1.91 .93 1.38 
Outremont, 	city 	............................................................. . 
Pointe Claire, 	city 	.............., ...................................... .73 

. 

. 

1.95 2.93 .98 3.09 St. 	Laurent. 	city 	........................................................... .98 
Verdun, 	city 	................................................................. .. 10 1.47 2.57 1.10 2.48 
Westmount, 	city ............................................................. 1. 20 1.38 2.58 1.20 2.48 
Mount Royal, town 	................ ., ........- .98 1.49 2.47 .98 2.60 

Québec Census Metropolitan' Area: 
Québec. 	city 	.......................................................... 

(May 1. 1969 to Apr11 30. 1970) 
.98 1.64 2.62 .98 1.85 

Lens, 	city 	............................................. .81 2.00 2.81 .81 2.00 
(May 1, 1969 to April 30. 1970) 

Sillery, 	city 	............................................................. .67 1.64 2.31 .67 1.54 

Chicoutimi. 	city 	.....................................................  ..._ 1.11 1.67 2.78 1. 11 1.67 
1.39 1.51 2.90 1.39 1.51 
1. 08 1.32 2.40 1.08 1.32 

(May 1, 1969 to April 30, 1970) 
.98 1.35 2.33 .98 1.35 
.95 1.75 2.70 .95 1.75 

aouyn. 	city 	............................................... ., 1.27 1.89 3.16 1.27 1.88 

Granby,city, 	......................................................................... 
Hull, 	city 	........................................................................... .. 

1.09 1.50 2.59 1.09 1.50 

Joliette, 	city 	.................................................................. .. 
Jonquière, 	city 	................................................................. .. 

1 .83 1.30 3.13 1.79 1.27 

Saiaberry-de-Valleyfleld. city ' ' 

St. 	Hyacinthe, 	city 	......................................................... . 
St. 	Jerome, 	city 	................................................................. . 

1.71 2.70 .99 1.71 Shawinigan. 	city 	............................................................... . 99  . 

1.47 2.31 .84 1.47  Sherbrooke, 	city 	.. ............................................................ .84 

Trois-Rivières, 	city 	........................................................ ..36 1.80 3.16 1.36 1.80 

See footnote(s) at end of table. 

Total 

1.20 

1.83 

4.51 
2.92 
3.44 
2.78 
2.68 
2.60 

1.09 
75 

I. or 
Wi 

3.48 
3.32 
3.64 
4.00 
2.31 
4.07 
3.58 
3.68 
3.58 

2.83 

2.81 

2.21 

2.78 
2.90 
2.40 

2.33 
2.70 
3. 15 
2.59 
3.06 

2. 1 

3.1 
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I Utli h. Itnul l'ropt'rty Taation in Relation to Market Value by Province and Municipality - Continued 

Real property taxation as a percentage of market value 

Residential 	 I 	Commercial 

(Int,arao: 
)flt() Census 

rito, city' 
t-:hicoke,bo 

'rhorougia. 
borougt 

k East, b 
rk North, b 

'in Censu 
unIon, cit 
ington, tc 

L'n Census 
London. city 
Westminster, 

ruwa Census 
wa, city 

'..".ier, cur 
.city ..... 

li'viile. city 
'trantford, city 
ri)ckvilIe, city 
'hatham, city 
'rrtwafl, city 
ilt, city ......... 

;ue1ph, city 
hingston, city 
Kitchener, city' 
Niagara Falls, I 

Nnrth Bay, City 
)shawa, city 
w('n Sound, cii 

"terborough, C 

i. Thomas. cit 
-.irnia, city ..... 
i,Lult Ste. Marie 

ratford, city 
'udbury, city" 
Thunder Bay, ci 
i'Iland, city 
'% indsor, city" 
'I LiOdStOCk, city 
inmmins, town 

\I,an aloha: 
1 innipeg Censu 

Winnipeg, cit 
East Kildonai 
St. Boniface, 

St. Bonitac 
Norwood Sc 

St. James. cii 
St. Vital, city 
Transcona, ci 
West Klldonai 
Fort Carry, R 

Itrandon, city 
1-hi, F'ion, town 

Local 	School 	Total Local 	School 	Total 
per cent 

Metropoiltant Area: 
3 3 3 3 3 3 

.92 1.08 2.00 1.80 2.00 3.80 
)orough. 	......................................... . ....... .99 1.10 2.09 2.04 2,14 4.18 

1.27 1.29 2.56 1.79 1.72 3.51 
rough. 	..................... ................ .77 .96 1.73 1.50 1.79 3.29 
)rough' 	. .........................._...............- 1.04 1.35 2.40 1.72 2.13 3,85 

Metropolitan' Area: 

...... 	.. ........ ........................... . 

.99 .91 1,90 1.64 1.52 3.16 
wn. 	............... ........................................ 1.40 1.03 2.43 1.88 1.46 3.34 

'ougla' 	....................... 	............................ .. 

Metropolitan' Area: 
1.79 

. .. 

1.51 3.30 2.22 1.92 4.14 
.wp.... ... .....................................  .56 .87 1.43 .63 .98 1.61 

IetropoUtan' Area: 
1.09 1.51 2.60 1.29 1.68 2.97 
1.95 1.36 3.31 2.25 1.48 3.73 

................................  .......................... . 

1,37 1.18 2.55 1.49 1.32 2.81 
_ 	........ ... 1.64 .93 2.57 1.78 1.03 2.81 

.. .................... 1.78 1.19 2.97 1.82 1.24 3.06 
,,, 1.40 1.20 2.60 1.50 1.42 2.92 

1.87 1.58 3.45 2.07 1.76 3.83 
- ........ 1.87 1.69 3.56 2.27 2.03 4.30 

.............................. 1.79 1.28 3.07 1.96 1.42 3.38 
1.39 1.15 2.54 1.52 1.27 2.79 
1.52 1.23 2.75 1.65 1.36 3.01 
1.23 1.12 2.35 1.36 1.24 2.60 
1.31 1.16 2.47 1.77 1.82 3.59 
1.00 

.. 

1.04 2.04 1.68 1.73 3.42 
, 1.71 1.12 2.83 1.84 1.25 3.09 

................................ . 

1.67 1.32 2.99 1.84 1.47 3.31 

:tty 	...................................................... . 

2
1.47 1.29 2.76 1.61 1.43 3.04 
.14 1.58 3.72 2.32 1.75 4.07 

1.73 1.46 3. 19 1.88 1.62 3.50 
city 	.........................................- 1.77 1.41 3.18 1.78 1.59 3.37 

.............................. . 

2.01 1.26 3.27 2.17 1.40 3.57 

ty 	............................................................ . 

1.15 1.43 2.58 1.36 1.66 3.02 
1.63 1.12 2.75 1.82 1.25 3.07 
1.45 1.47 2.92 1.70 1.64 3.34 
1.61 1.10 2.71 1.75 1.22 2.97 
1.07 1.05 2.12 1.63 1.61 3.24 
1.39 1.44 2.83 1.68 1.66 3.34 

ty 	............................................................ . 

a Metropolitan' Area: 

................................ . 

• 	......................... 1.43 1.12 2.55 1.48 2.08 3.56 
,city. 	........................................... . ....... 1.33 1.37 2.70 1.36 2.35 3.71 
tity': 

school division 	......................., 1.27 1.28 2.55 1.31 2.25 3.56 
oo1 division ..................... , 1.27 1.08 2.35 1.31 2.03 3.34 

1.25 1.42 2.67 1.24 2.62 3.86 
• 	................................. 1.16 

.. 

1.39 2.55 1.19 2.39 3.58 
ty' 	............. ............ ............................... 1.06 2.38 1.39 1.98 3.37 
,city 	........................ 1.33 1.47 2.80 1.28 2.31 3.59 
cal Municipality (tburban). .......,, 

.1.32 

1.33 1.26 2.59 1.37 2.20 3.57 

.. ................................ 2.37 1.18 3.55 1.51 1.58 3.09 
1.62 2.02 3.64 1.16 2.38 3.54 



per cent 

2.64 
1.91 
3.23 
2.65 
2.65 
1.82 
2. 12 

2.18 
2.17 
2.60 
2.290 
2.78 
2.76 

2.28 
2.07 
2.19 
2.60 
2.05 
2.24 
2.14 
1.93 
1.93 

1.92 
1.83 
1.79 
1.77 

3.14 
3.30 
2.58 
2.77 
2.32 
2.91 
2.37 
2.93 
3.01 

3.57 
2.24 

1.41 
.9! 

1.81 
1.31 
1.6: 
1.1! 
'.4: 

1.41 
1.4 
1.21 
1.2 
2.11 
1.5' 

1,01 
9' 

1.1! 
1.31 
.9! 

1.2: 

1.51 

1.1 
1. ii 
1.2 
1.2 
1.0 
1. 2: 
1. 3' 

1.0 

	

1.54 
	

1.77 
	

3.31 

	

.95 
	

1.02 
	

1.9'? 

	

1.55 
	

2.07 
	

3.62 

	

1.13 
	

1.20 
	

2.33 

	

1.03 
	

1.67 
	

2.70 

	

.72 
	

1.27 
	

1.99 

	

.75 
	

1.56 
	

2.31 

	

.81 
	

1.52 
	

2.33 

	

.79 
	

1.49 
	

2. 28 

	

1.54 
	

1.48 
	

3.02 

	

.95 
	

1.22 
	

2.17 

	

50 
	

1.56 
	

2.06 

	

1.31 
	

1.55 
	

2.86 

1.26 
1.05  

97 
1.24 
1, 32 
.94 

1. 28 
1.02 
.91 

1.08 
98 

1.00 
.99 

1.35 
1.94 
1.80 
1.77 
1,10 
1.73 
1.36 
1.72 
1.67 

2.53 
1.28 

1.08 
.94 

1.16 
1.29 
1.24 
1.24 

87 
88 

.97 

87 
.88 

87 
.80 

1.33 
1.61 
1.43 
1.17 
1.19 
1.27 
1.0'? 
1.30 
1.39 

1.04 
.96 

2.3! 
1.91. 
2.13 
2. 53 

2. 5€ 
2.18 
2.15 
1.90 
1.88 

1.95 
1.86 
1.87 
1.79 

2.68 
3.55 
3.23 
2.94 
2.29 
3.00 
2.43 
3.02 
3.06 

3.57 
2.24 
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TABLE 6. Real Property Taxation in Relation to Market Value by Province and Municipality - Cort1iicit'1 

- 	 Real property taxation as a percentage of market valu 

Province and municipality 	 Residential 	 I 	Commercial 

Local 	I 	School 	Total 	Local 	School 
	

Total 

Saskatchewan: 

1.23 

. 

.38 PrinceAlbert 	...................................................................... 
Regina 	city'. 	.................................................................... . 1.29 

Saskatoon, 	city .................................................................... . 1.02 

SwiftCurTent ........................................................................ ..66 

Yorkton , 	city ................................................ ........................ 

MooseJaw. 	city ................................................................... 

Alberta: 

. . 32 

North 	Battleford. 	city 	......................................................... .92 

. 

.75 

Orande 	Prairie. 	city............................................................ 

..69 

.... 
. 

.26 

Calgary. 	city" 	................................................................... .'16  

Edmonton, 	city" 	................................................................ 

Lethbrldge. 	city ................................................................... .96 

Medicine 	Hat, 	city ........................................................... .68 
RedDeer,city 	.................................................................... 

. 

British Columbia: 

. 

Vancouver Census Metropolitan 1  Area: 
Vancouver. 	city 	............................................................... 1.23 
New Westminster, 	city .................................................... I. 10 

1.00 
1. 24 

Coquitlarn, 	district .......................................................... 1.06 
North 	Vancouver, district .............................................. .96 
Richmond, 	district .......................................................... 1.21 
Surrey, 	district ................................................................ 1.04 
West 	Vancouver, 	district ............................................... .94 

Victoria Census Metropolitan1  Area: 
1.06 

Esquimalt, 	district .......................................................... .96 
Oak 	Bay, 	district ............................................................ .96 
Saanich. 	district ............................................................. .98 

Dawson 	Creek, 	city ............................................................ 1.58 

North 	Vancouver, City ..................................................... . 

1.91 

Burnaby, 	district 	............................................................. . 

1.44 

... 

.. 

1.67 

Penticton, 	city .................................................................... 

.. 

1.09 

Prince 	George. 	city ............................................................ 1.66 

Victoria , 	city 	................................................................... . 
... 
... 

... 

1.33 

... 

1.65 

Kamloops. 	city ..................................................................... . 
Kelowna . 	city ....................................................................... . 

1.64 

Nanaimo , 	city ....................................................................... . 

Prince 	Rupert, 	city 	............................................................. .. 

ukon Territory: 

.. 

.. 

TraIl . 	city ............................................................................. .. 
Vernon, 	city 	......................................................................... .. 

2.53 Dawson, 	city......................................................................... . 
Whitehorse, 	city .................................................................. 1.28 

Northwest Territories: 

..

. .

. .

. . 

HayRiver. 	town ............................................ ...................... 
Yellowkni(e. 	town 	.............................................................. 

Census Metropolitan Areas, see page 39 for explanation. 
See commentary page 39. 
Not available at time of publication. 
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